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LEDER 
I en menneskelig tilstand af stilstand, står vi mennesker blot på kloden, mens den uforstyrret drejer rundt. Vi er 
forbundet med jorden gennem vores fysiske legeme. I vores krop forbindes vores tanker med hinanden gennem 
tankestrømme, som William James har lært os. Vores tankestrømme er med til at karakterisere hvem vi er, og 
hvad vi gør, hvordan vores tilværelses tilstand ser ud. Tankernes tilstand kan også skabe stilstand. 

Tilstand: stilstand, afstand, tilpasning, tilværelse. Vores mentale og fysiske tilstand er forbundet i en samhørig-
hed, der er med til at skabe en helhed. Tilstande er et samsurium af påvirkninger, der kan ændres på og model-
leres med, alt efter hvilke omstændigheder, vi støder på, i vores tankestrømme, i vores samfund, på vores jord.

Denne udgivelse af SPINDET er blevet til i en strøm af tilstande. Vi starter med at læse om Hendes Majestæt 
Dronningens nyeste tale og krisetilstandes potentiale, og bevæger os videre til affiliering, nudging  og retssale. Vi 
kommer rundt omkring i tilstandenes ageren heri. Vi slutter af med en indsigt i vores selvbillede og hos speciale-
skrivere på sprogpsykologi. Alle artikler giver hermed et bud på, hvordan vores mentale og/eller fysiske tilstand 
og væren i verden påvirker forskellige omstændigheder.

God læselyst,
SPINDET’s redaktion 
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”i thank the universe
for taking 
everything it has taken 
and given to me 
everything it is giving”

- Rupi Kaur 
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Af Cæcilie Hansen og Julie Søndergaard Jensen

Det danske sprog skaber et fællesskab for os danskere, med 
hvilket vi kan udtrykke os forståeligt for at danne et tilhørs-
forhold til den danske nation. Vi forbinder os med hinanden 
i dialogen, og samtidig er der mange forskellige måder, hvor 
vi kan ytre os holdningsbaseret: i en debat, på de sociale 
medier, i taler og andre steder, vi finder det vigtigt at ytre 
et ståsted. Hertil er der indlejret nogle samfundsstrukturer 
i vores land, der giver bestemte personer et rum til taler, 
hvor det er nødvendigt for at forene befolkningen. Dette 
kan f.eks. være, når der sker noget nyt og til tider uventet 
i vores samfund, som ændrer vores tilstand - dette kan ske 
både nationalt og globalt, derfor har vi også mulighed for 
(eller endda behov for) at finde en helt særlig kommunika-
tionsform, der er passende til den givne tilstand. I Danmark 
kan Hendes Majestæt Dronningen give en tale, der italesæt-
ter kongehusets position som øverste magtinstans, idet vi 
lever i et monarki; en styreform, der giver én person eller 
familie retten til at styre. I Danmark er kongehusets rolle at 
være det formelle statsoverhoved, der repræsenterer Dan-
mark både nationalt og internationalt. Dette gav også H.M. 
mulighed for, at præsenterer sig for den danske befolkning 
på fjernsynet i en tale den 17. marts 2020, seks dage efter 
statsministeren havde lukket store dele af Danmark på 
grund af udbruddet af covid-19. Vi vil i denne artikel ana-
lysere H.M. Dronningens tale som kommunikationsform i 
kraft af den nye tilstand i samfundet: undtagelsestilstan-
den. 

EN TALE UD OVER DET SÆDVANLIGE 
Når Dronningen holder tale, er det typisk noget der sker én 
gang om året, nemlig den 31. december kl 18, hvor hun som 
monark bringer os sikkert ind i det nye år. I få andre tilfæl-
de gør en monark dog brug af talen som kommunikations-
form, hvor målet ikke er at tale om året der gik, men at tale 
til dét, der foregår lige nu og her. Sidste gang dette skete, var 
under Anden Verdenskrig, hvor Hans Majestæt Christian X, 
gav en tale til nationen, men i år 2020 har vi set det i to til-
fælde: Første gang den 17. marts, da H.M. adresserede den 
igangværende corona-krise, og senest ved hendes fødsels-
dag den 16. april. Vi vil for nu fokusere på den første tale, 
som blev holdt i kraft af en ændring i nationens tilstand. 
Talen blev afholdt seks dage efter statsminister Mette Fre-
deriksen på et pressemøde havde lukket store dele af Dan-
mark ned på grund af den verdensomspændende epidemi 
af coronavirus. Vi ser derfor talen i lyset af en undtagelses-
tilstand i landet, hvor monarkiet med deres medfølgende 
magt kan danne ramme for en opretholdelse af nationens 
fællesskab i den nye tilstand.

VI, OS, I OG JEG 
Når H.M. på denne måde kommer frem på fjernsynsskær-
mene, bliver det i en anderledes position ift. befolkningen, 
end hun plejer. For hende er der nu en risiko for at blive 
smittet med covid-19, som ikke er beskyttet af hendes 

magtfulde titel, hvorfor hun i denne tale er i en position, der 
er på lige fod med resten af befolkningen. Dette kommer 
blandt andet til udtryk i  hendes valg af pronominer, hvor 
hun indleder med sætningen: “Danmark står i en alvorlig 
situation. Den skæbne deler vi med hele Europa, ja, med re-
sten af verden.” som reference til, at hun er en del af befolk-
ningen og skal tage de samme forholdsregler som alle an-
dre. Brugen af første person pluralis er iscenesættende for, 
hvad H.M. ønsker at formidle. Der bliver sat en ramme for 
talen, som rettes både til folket og med folket, idet hun selv 
inddrages i det. Efterfølgende adresserer hun igen talen til 
folket som et fællesskab, hun selv er en del af: “den gælder 
os alle sammen.”, hvor den henviser til virussen. Her er der 
en yderligere markering i adverbialleddet alle sammen som 
her modstilles virussen, hvorved hun opstiller virus overfor 
mennesker. Hun er hermed sig selv bevidst om, at hun kan 
blive smittet på lige fod med andre mennesker. Der bliver 
dermed skabt et fællesskab omkring det Danmark, hvor alle 
skal tage sine forholdsregler mod virus-spredning. Hendes 
Majestæt skifter dog også sin position i løbet af talen, fra at 
være en del af nationens os, til at positionere sig selv som 
overhoved, der taler til befolkningen i sin opfordring: “Jeg 
har en appel til alle.” Her er hun ikke længere en ligeværdig 
del af det vi, som hun i sin rammesætning af talen har frem-
stillet nationen, men en leder, der i kraft af sit jeg kan lave 
en appel, der gælder alle, som må betegne hele nationen. 
Hendes position som statsoverhoved gør også appellen til 
mere end bare en opfordring; det bliver et imperativt bud-
skab. Senere kommer hun med en begrundelse for hendes 
appel, ved at italesætte befolkningens manglende evne til 
at følge de allerede fremsatte retningslinjer, og hendes fø-
lelser om dette: “Det synes jeg ikke, man kan være bekendt”. 
H.M Dronningen har ikke i sine nytårstaler givet eksplicit 
udtryk for negative følelser på denne måde. Disse følelser 
bliver til mere end blot dét ordene udtrykker i kraft af hen-
des magtposition, idet hun iscenesætter endnu et impera-
tivt budskab, idet det kommer fra hende i den pågældende 
kontekst, nemlig den særlige tale til nationen  - en slags 
løftet pegefinger, der har konsekvenser. Selvom hun bruger 
det upersonlige pronomen man i sin tale, bliver det omta-
lende og ikke tiltalende. I talens ramme og afsenderens po-
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sition bliver det dog tiltalende, fordi tilstanden hvorunder 
talen er skabt, er af usædvanlig karakter. Denne kontekst er 
nemlig en helt anden end den årlige nytårstale. 

EN INVITATION
H.M. Dronningen refererer til tilstandens udspring, nemlig 
covid-19-pandemien, ved at bruge en metafor: “Corona-vi-
rus er en farlig gæst. Den spreder sig som ringe i vandet, og 
det går stærkt”. Herved personificerer hun virussen ved at 
knytte den til forestillingen om, at den er blevet inviteret 
ind og dermed er en gæst. Adjektivet farlig viser samtidig, at 
den er af negativ karakter. Hendes personificering fortsæt-
ter herefter, idet hun beskriver med hvilken hastighed den 
kan bevæge sig, hvormed hun gør virussen fysisk i stand 
til at mobilisere sig, hvorved den ligeså kan sprede sig som 
ringe i vandet. Altså med stor hastighed og på stor afstand. 
Efterfølgende italesætter H.M. hvorfor vi som nation nu er 
lukket inde om os selv, i forbindelse med nyheden om, at 
regeringen har lukket grænserne omkring Danmark, for at 
standse den store spredning, der bevæger sig med stor hast 
og på store afstande. “Vi har vænnet os til, at verden ligger 
åben, nu er grænserne lukket.” I ovenstående citat benytter 
H.M. modsætningsparret åben og lukket om den ændrede 
tilstand i landet; før var det åbent, nu er lukket. Her sættes 
rammen om talen til at binde os sammen som nationen, da 
lukket ikke nødvendigvis her er en negativ konnotation, da 
det slutter nationen om sig selv og giver for monarken et 
ønsket fællesskab og tilknytning. 

TIDEN GÅR, KLOKKEN SLÅR...
Med hendes reference om de lukkede grænser, lader hun 
os fokusere på os selv som nation, frem for den blomstren-
de globalisering vi ellers ofte har for øje. H.M. Dronningen 
bruger også denne modstilling i sin brug af tids-metaforer: 
“Foråret er på vej, Danmark sprudlede af liv. Nu er dagligda-
gen sat i stå.” Her bliver den igangværende årstid sat op som 
en modsætning til krisens indvirkning, idet hun billedligt 
fortæller, at Danmark ikke længere sprudler af liv til trods 
for, at årstiden stadig fortsætter sit virke. Foråret er fysisk 
stadig ved at udfolde sig og er dermed ikke gået i stå, lige-
som hun refererer til, at befolkningen er. Foråret sprudler 
altså stadig, selvom Danmark med reference til befolknin-
gen ikke gør det, idet der er stoppet for mange aktiviteter. 
Hertil benytter H.M. ligeledes andre tidslige metaforer i 
talen, hvor hun udtrykker: “Selvfølgelig er det skuffende og 
ærgerligt ikke at kunne mødes med sine venner, ikke mindst, 
når man er ung. Men I har jo både tiden for jer og andre må-
der at mødes på i denne digitale tidsalder.“ Her gør hun brug 
af sin kendskab til, at befolkningen ikke oplever det tidslige 
aspekt i krisen på samme måde, alt efter hvilken generation 
man hører til. Hun lægger vægt på, at den yngre generation 
har tiden foran sig, og derved også, at de ikke bliver påvir-
ket af krisens tidslige længde på samme måde som den 
ældre generation. I samspil hermed inddrager hun også de 
digitale muligheder, der er blevet skabt, som de unge har en 
anden omgang med og forståelse af, hvor den yngre gene-
ration lever med mange teknologiske apparater, som er en 
del af deres dagligdag i den digitale tidsalder, på en anden 
præmis end den ældre generation. Hun modstiller altså sig 
selv med unge mennesker, idet hun bruger det personlige 
pronomen I om ungdommen. Tiden bliver igen en faktor, 
når hun retter opmærksomheden på smittespredningen af 
den igangværende pandemi, idet hun udtaler: “På samme 
tid - og i rette tid” med reference til, at der er nogle foran-

staltninger, vi skal tage for at stoppe virus-spredningen i 
rette tid, hvilket vi som befolkningen bør stå sammen om 
at gøre og gøre det på samme tid. Hendes Majestæt gør igen 
opmærksom på tiden og dennes rolle under krisen, når hun 
refererer til, hvornår vi skal overholde regeringens for-
holdsregler. Hun understreger hvor presserende det er, at 
befolkningen skal ændre adfærd, idet det skal være nu, og 
inden det er for sent. 

DANMARK, MIT FÆDRELAND 
Der er også i talen en rammesætningen om modtagerne 
som en nation. H.M. Dronningen  låner en tiltalekonstruk-
tion fra sine nytårstaler, ved at nævne de lande, hun taler til: 
“Mine tanker går til alle […] her i Danmark, i Grønland og på 
Færøerne.” Her nævner hun alle landene som går ind under 
det danske monarki, og gør det klart, at det er en samlet na-
tion hun taler til, og derved også sådan som vi skal forstå os 
selv i denne kontekst. Hun laver derudover en skarp adskil-
lelsen mellem os, der er indenfor monarkiets grænser og 
dem, der er udenfor monarkiets grænser: “Jeg tænker også 
på alle danske i udlandet, som  netop nu føler sig langt hjem-
mefra.” Danskere, som er væk fra nationen, er ikke hjemme 
i udlandet, og i denne tale fremstår disse som nogen, der 
står udenfor den samlede nation. Dertil tillader hun sig, at 
lægge nogle følelser af hjemve over på dem, som ikke geo-
grafisk er til stede i nationen under talen. 

Hun refererer også til nationen som noget, der bor i 
vores følelser: “I farens stund holder vi sammen, det ligger 
dybt i os mennesker, det falder os også naturligt her til lands. 
Denne gang skal vi vise sammenhold ved at holde afstand” 
Hun benytter igen pronominet vi og påstår derudover, at 
sammenholdsfølelsen er iboende den danske nation i bru-
gen af adverbialledet her til lands. Genitiven skaber et slags 
forhold mellem landet og nationen, som yderligere forstær-
ker opfordringen til sammenhold. Denne gang forekom-
mer som en reference til andre nationale katastrofer, hvor 
et samlende vi har skullet stå sammen, ligesom ved Anden 
Verdenskrig. Der er altså ved de to begivenheder forskel-
lige muligheder for at holde sammen som nation, hvor det 
denne gang er ved at holde afstand - som bliver sat sammen 
med referencen til, at vi holder sammen, når der er fare på 
færde. Sammenholdet ligger i afstanden, i denne nye til-
stand.  

UNDTAGELSESTILSTAND
Corona-krisen som tilstand har fordret en tale til folket, om 
folket og med folket, fra Hendes Majestæt Dronningen. Til-
standen i nationen har skabt en ny tilstand i udfoldelsen 
af hendes kommunikation, som ellers afgrænses til hendes 
årlige nytårstale. Tilstanden har dermed sat en udvikling 
af kommunikationen fra H.M. Dronningen, som viser det 
dynamiske forhold mellem tilstand og udvikling: Der er en 
tilstand til der kommer en ny, og det er i og mellem tilstan-
de, at udvikling sker. Der er med denne tale, blandt andre 
kommunikativer i løbet af foråret 2020, ingen tvivl om, at 
covid-19-udbruddet har været en særlig omstændighed for 
vores nation og samfund,  og derfor kan vi spørge os selv, 
om vi mon kan se flere af denne slags taler fra kongehuset 
i fremtiden.

Referencer: 
• http://kongehuset.dk/taler/hendes-majestaet-dron-

ningens-tale-om-corona-situationen-den-17-marts-
2020-fredensborg-slot
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NYE TIDER, NYE ORD
Af Julie Søndergaard Jensen

Da statsministeren onsdag d. 11. marts 2020 i et pressemøde “lukkede Danmark ned”, betød det, for størstedelen af befolk-
ningen, starten på en helt ny form for hverdag. En hverdag i (selv)-isolation for at beskytte risikogruppen, som var måden, 
vi udviste samfundssind. Vi skulle omstille os til nye måder at agere på og nye måder at arbejde på - vi skulle med andre ord 
stå sammen hver for sig. Nye tider kræver nye ord, vi mennesker har brug for nye måder at udtrykke os på, når der opstår 
nye situationer for øjnene af os, det er den måde vi skaber en kontakt mellem vores mentale tilstand og vores færden i ver-
den. “I disse tider ...” sagde vi til hinanden, mens vi frygtede en smittespredning og kiggede på smittetryk og mørketal. Vi 
huskede på, at alt bliver godt igen, når hamstringen i supermarkedet stopper. Vi led en for nogen altoverskyggende hud-
sult, fordi vi skulle holde afstand og overholde forsamlingsforbuddet. Der er ingen tvivl om, at nedlukningen af landet 
var et tydeligt signal om en krisetilstand for samfundet. Vi skulle arbejde på at flade kurven ud og skaffe værnemidler til 
sundhedspersonalet, så vi kunne stoppe de store smittekæder. Når vi er i problemer af den ene eller anden art, har vi brug 
for nye ord, for at kunne beskrive så præcist som muligt, den situation vi er havnet i. Corona-fitness, corona-kilo og coro-
na-hår blev bare nogle af de substantiver, der kunne beskrive vores nye livssituation i karantæne. Men er det hele egentlig 
nye ord, eller ser vi blot en opblomstring af gamle ord, der nu får en ny betydning, fordi det forekommer i en ny kontekst. 
En del af disse tidligere fremhævede ord er nok for mange mennesker, ord, de normalt ikke har i deres ordforråd, hvorfor 
det kan synes at være nye ord uden at være det, men de nye samfundsmæssige omstændigheder nødvendiggør samtidig en 
konstruktion af helt nye ord.

SAMFUNDSSIND (substantiv, intetkøn)
Betydning: “Det at sætte hensynet til sam-
fundet højere end egne interesser” (Dansk 
Sprognævn 2020)
Synonym: Solidaritet

Ét af de ord, der har fået en stor opblom-
string i foråret 2020 er samfundssind. Det er 
gået fra at være et sjældent brugt ord med 
kun 23 gange i februar til hele 2855 i marts 
(tal fra Dansk Sprognævn 2020), dermed 
har det eksploderet i brug. Ordet samfunds-
sind er første gang fundet brugt i 1936, men 
få ved egentlig, hvordan det er kommet til. 
Ordet bruges som appel til, at borgere og 
virksomheder bør tilpasse deres adfærd. I 
dag opfordrer samfundssind til at mindske  
smittespredningen mest muligt, således at 
de samfundsmæssige konsekvenser vil blive 
så små som muligt.

SAMMEN HVER FOR SIG 
Betydning: Sammen: “Bruges for at udtrykke, at to eller flere personer er eller kommer i direkte berøring el-
ler meget tæt på hinanden”, Hver for sig: “Adskilt fra hinanden” (Den Danske Ordbog 2020)
Synonym: Hold afstand, samfundssind

Denne sammensætning af ord fik under nedlukningen en stor gennemslagskraft. Man kan rent sprogligt sige, 
at det har en modsættende effekt, idet ordene ‘sammen’ og ‘hver for sig’ henvender sig til to forskellige tilste-
deværelser. Dog havde vi på grund af den samfundsmæssige tilstand brug for denne formulering til at skabe 
en samhørighed og et sammenhold trods nedlukningen af samfundet. Betydningen af sammensætningen var 
derfor ikke i sin brug modsættende. Sammensætningen henvendte sig altså til befolkningen, der var underlagt 
forsamlingsforbuddet, da det derved gav mulighed for at kunne være nærværende fx via sociale medier, telefon 
eller på anden vis via internettet, hvorved man kan være sammen, mens man ikke er sammen. Dette havde en 
betydning for samfundssind.

CORONA - … (præfiks med reference til tilstanden 
under pandemien af coronavirus)
For eksempel: “corona-krise”, “corona-hotline”, “coro-
na-hår”, “corona- kilo”, “corona-deller”, “corona-fitness”
 
Præfikset ‘corona’ er i foråret 2020 blevet tilføjet mange 
ord, for at indikere, at det ord de beskriver knytter sig 
til tilstanden, der er udviklet i takt med spredningen af 
corona-virussen. Når der tilkommer os en ny og uvant si-
tuation får vi brug for nye ord til at kunne beskrive vores 
færden i verden, så præcist og nøjagtigt som muligt, for 
at blive forstået af andre. Derfor kan et præfiks som ’co-
rona-’ hjælpe med forståelsen af den bestemte tilstand, 
man befinder sig i, i det øjeblik man forklarer sig selv. 
For eksempel giver ordet ‘corona-kilo’ associationer til 
en målestok, hvormed folk beskriver det at have taget på 
under nedlukningen af samfundet. Det er altså ikke sel-
ve covid-19 virussen, der giver anledning til ordet, men 
den situation, hvor man har været isoleret derhjemme 
og kedsomheden og manglen på træning har ledt til en 
eventuel overspisning. ‘Corona-kilo’ forekommer dog 
også at være en komisk nedtoning af vægtforøgelse.  
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FORSAMLINGSFORBUD (substantiv, intetkøn)
Betydning: “Det er forbudt at samles og mødes i (større) grupper”
Antonym: Forsamlingsfrihed - “Ret som folk har til at samles til møder” 
(Den Danske Ordbog 2020)

Der er noget modstridende mellem ‘forsamling’ og ‘forbud’. Forbud in-
dikerer, at noget er forbudt. Det er dog ifølge FN en menneskerettighed 
for os at forsamle os. Det var i foråret 2020 for en stund pludseligt for-
budt at forsamles - altså noget, vi ikke måtte. Forsamlingsforbud som 
ord kom altså frem i denne forbindelse, da det ifølge epidemiloven ikke 
var lovligt at forene sig og samles i større grupper af både 10, 50 og 100 
mennesker. Når forbuddet mod at forsamle sig ophører med den omtalte 
solnedgangsklausul, vil ordet formentlig også lige så langsomt forsvinde 
ud og vi vil igen bruge vores forsamlingsret. 

HUDSULT (substantiv, fælleskøn)
Betydning: “Længsel efter fysisk 
kontakt med andre mennesker og 
deraf følgende nedtrykt sindstil-
stand” (Den Danske Ordbog 2020)
Synonym: Mangel på berøring

Hudsult er oprindeligt et ord fra 
1989, men blomstrede op igen i takt 
med forsamlingsforbuddet og anbe-
falingen om at holde afstand til andre 
mennesker. Morfemet sult indikerer, 
at der forekommer en mangel på no-
get, der er en basal nødvendighed for 
den menneskelige eksistens - hvortil 
præfikset hud- målretter sig men-
nesket i sin fysiske eksistens. Her-
ved indikerer ‘hudsult’ altså, at den 
menneskelige kontakt og berøring 
er en basal nødvendighed for vores 
eksistens. Dermed bliver savnet til 
andre mennesker, som forholder sig 
på afstand, altså ikke blot en psykisk 
længsel men også en fysisk én, idet 
der er mangel på berøring fra andre 
mennesker. Hyppigheden af ordets 
anvendelse og opblomstringen heraf 
i foråret 2020 afspejler tilstanden i 
samfundet, idet nedlukningen med-
førte en både fysisk og psykisk læng-
sel efter og mangel på berøring.

HAMSTRING (substantiv, fælleskøn)
Betydning: “Det at skaffe sig store mængder af bestemte ting eller 
varer af frygt for prisstigning eller varemangel” (Den Danske Ordbog 
2020)
Synonym: Panikkøb

Hamstring er et veletableret ord, som kom på manges læber i foråret 
2020. Panikken om ikke at kunne få de nødvendige varer for at kunne 
klare sig derhjemme, ramte nemlig mange i befolkningen, da statsmini-
steren lukkede store dele af samfundet ned, derfor styrtede folk i super-
markederne for at gribe ting fra hylderne, så de kunne have et lager der-
hjemme. Der var i denne situation ikke tale om hverken prisstigning eller 
varemangel som betydningen ellers hentyder til, hamstrede folk allige-
vel, fordi det var en ny tilværelse, der skulle indtræffe. Ordet ‘hamstring’ 
fik derfor en ny tillagt betydning i foråret 2020, da denne betegnelse af 
alle eksisterende ord, var, hvad der kom denne handlings-mekanisme 
nærmest.

ISOLATION (substantiv, fælleskøn)
Betydning: “Tilstand hvor man er uden eller kun har ringe kontakt med 
omgivelserne fx af sociale eller politiske årsager” (Den Danske Ordbog 
2020)
Synonym: Indelukket, isolering, adskillelse, separation, karantæne

Isolation er et allerede velkendt ord i det danske sprog. Konnotationerne 
til ordet ‘isolation’ er ofte til en fængselscelle eller lignende i form af en 
afstraffelse, hvilket har været med til at forme vores forståelse af ordet i 
brugen heraf. Under nedlukningen af samfundet i foråret 2020 blev det dog 
brugt som en form for samfundssind, da det var nødvendigt at isolere sig 
og dermed lukke sig inde. De nye tilstande i samfundet har derfor betyd-
ning for, hvordan vi anvender et ord, der allerede eksisterer i vores sprog, 
hvormed det får nye betydninger. I en kontekst af de samfundsmæssige 
omstændigheder kan isolation beskrive den fysiske og mentale tilstand, 
som befolkningen i samfundet befandt sig i, da der var en række aktiviteter 
og arbejdsindsatser, der ikke længere var muligt at udføre i en periode. Det 
beskriver altså den situation, hvori man er afskåret en del af samfundet og 
befinder sig med sig selv.

KOMETORD OG LANGTIDSHOLD-
BARE ORD 
Der er i løbet af foråret 2020 blevet 
tilføjet ord til Dansk Sprognævns 
liste over nye ord i dansk (Nye ord 
i dansk - fra 1955 til i dag). Nogle 
af disse er såkaldte kometord, alt-
så ord der er kommet frem med 
stor hastighed og forsvinder igen 
fra vores sprog i lige så stor grad 
inden for det næste år. Andre er 
kommet for at blive. Herunder ses 
de ord, der er blevet tilføjet, som 
konsekvens af sprogbrugen i for-
året 2020: corona-, korona-, coro-
naturist, koronaturist, covid-19, 
COVID-19, hjemmekarantæne, 
håndspritte, karantæneramt, lock-
down, smittekæde

REFERENCER
• Alle ord er slået op i Den Danske Ordbogs database. URL: www.ddo.dk besøgt 21. juli 2020
• Dansk sprognævn. u.å. Nye ord i dansk - fra 1955 til i dag. URL: https://dsn.dk/noid/ 
• Jensen, Eva skafte og Widmann, Thomas. 2020. Samfundssind, nødundervisning og knækbrød. Nyt fra sprognævnet [2.6].
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KRISENS POTENTIALE
Af Felicia Maria Skram

Vi befinder os i en tid, hvor ordet ’krise’ næppe forekom-
mer os fjernt; hverken hvis der henvises til den indre kri-
setilstand, der pludselig kan opstå inde i os selv, eller når vi 
hører ordet i forskellige sammenhænge, f.eks. når der tales 
om Covid-19-pandemien. Mange af os er nok blevet grebet 
af angsten for at blive syge, måske ligefrem dø, eller at ens 
nærmeste dør, eller man oplever et meningstab i tilværel-
sen, ved ikke at kunne tage på arbejde, eller have mistet sit 
job. Det kan tænkes, at mange har oplevet en helt grund-
læggende angst for det ukendte, og at intet længere er, som 
det plejer at være. Mange af os har været alene i isolation i 
flere måneder i 2020, afskåret fra omverdenen, alene med 
vores tanker, og for nogle, alene med vores krisetilstand. 
Men hvad gør det ved os at havne i en krisetilstand? Hvor-
dan skal fænomenet forstås? Er der overhovedet plads til at 
være i krise i nutidens samfund, og kan denne krisetilstand 
mon føre noget produktivt med sig? 

DANSKERNES MENTALE HELBRED UNDER PRES
I løbet af særligt det seneste årti, ses der en udviklingsten-
dens i samfundet, hvor et stigende antal mennesker diag-
nosticeres med psykiske lidelser, heriblandt angst, stress 
og depression. Mere end en kvart million danskere havde 
en psykiatrisk diagnose i 2018, hvilket svarer til en stigning 
på mere end 22 procent siden 2013. Det viser en analyse 
fra Momentum, Kommunernes Landsforenings (KL) ny-
hedsbrev fra 2019: ”Danskernes mentale helbred er under 
pres” lyder overskriften på artiklen, der præsenterer disse 
tal (Mortensen, 2019). 

Der synes langsomt at blive brudt et tabu omkring itale-
sættelsen af psykisk sygdom, bl.a. med indsats fra Psykiatri-
fonden, der frembringer budskaber som ”Psykisk sygdom 
er helt normalt” (Psykiatrifonden, 2020). Samtidig kan 
det ses på danskernes sprogbrug, at diagnostiske termer i 
højere grad anvendes i dagligdagssproget til forståelse af 
forskellige livsfænomener, f.eks. i forhold til spørgsmål om 
identitet, krop, seksualitet og selvforhold (Brinkmann et 
al., 2015: 8). Man kan eksempelvis reflektere over nutidens 
brug af termer som ’stress’ og ’angst’. 

Det kan på den ene side indikere, at det i dag er mere 
alment acceptabelt, at man er i krise og er psykisk belastet; 
om ikke andet, hvis man kan italesætte tilstanden ved brug 
af diagnostiske termer. 

På den anden side synes der også at herske en normativ 
forståelse af psykiske krisetilstande som noget patologisk 
og afvigende fra normen. Det er ikke en tilstand vi ønsker at 
være i, eller blive associeret med, og ordet ’krise’ forbinder 
vi typisk med noget negativt. Krisebegrebet har i de sene-
ste årtier eksempelvis været anvendt til at beskrive klima-
kriser, miljøkriser, fødevarekriser, energikriser og lignende 
fænomener, som alle er udtryk for negative udfordringer i 
vores samfund (Christiansen, 2016: Videnskab.dk). Det kan 
tænkes at det, at vi i så høj grad eksponeres for ’krise’ i for-
skellige kulturelle og politiske sammenhænge, er med til at 
skabe en generel negativ diskurs omkring krise-begrebet. 
En krisetilstand er noget, vi gerne vil hurtigt ud af igen; 

uanset om der er tale om en samfundsmæssig krise, eller 
en individuel psykisk krisetilstand. Det oprindelige krise-
begreb refererede ikke til samfundsmæssige kriser, men 
havde derimod en medicinsk betydning, hvor ordet ’krise’ 
henviser til den syges alvorlige tilstand, der kræver hand-
ling, og som markerer et vendepunkt mellem liv og død 
(Ibid.).

Der synes i dag at være et stort fokus på, at vi hurtigst 
muligt skal tilbage til tilstanden før krisen, i stedet for at 
betragte den som en potentielt meningsgivende udvik-
lingsproces. Det tyder på, at man med denne forståelse af 
krise, har ladet udviklingspotentialet, og den produktive 
del af krisen, falde i baggrunden. En krisetilstand behøver 
naturligvis ikke medføre, at man ender ud i at få stillet en 
psykiatrisk diagnose, men ikke desto mindre ses der en 
usund tendens i samfundet i forhold til danskernes mentale 
helbred, hvor flere mennesker ender ud i psykiske krisetil-
stande. Men hvad forstås der egentlig ved en krisetilstand?

HVAD ER EN KRISETILSTAND?
Ifølge Psykologisk-Pædagogisk Ordbog kan en krisetilstand 
beskrives som: “En truende forstyrrelse i et menneskets 
livssituation, hvor tidligere erfaringer og handlemåder er 
utilstrækkelige til at forstå og psykisk beherske den aktu-
elle situation” (Hansen et al., 2008: 225).

En krisetilstand kan altså defineres som et afgørende 
vendepunkt, hvor tidligere erfaringer ikke er tilstrækkeli-
ge. Det kan eksempelvis være i forhold til et sygdomsforløb, 
arbejdsskift, rolleskrift i både henholdsvis private, sociale 
eller formelle sammenhænge. Der skal ofte indtræffe en 
uventet begivenhed, som individet ikke havde mulighed for 
at være mentalt forberedt på, og som derfor gør det vanske-
ligt at handle i den givne situation.

Det kan på baggrund af denne definition tænkes, at Co-
vid-19-pandemien har medført krisetilstande hos mange 
mennesker verden over, herunder både kriser, der er for-
årsaget af ydre faktorer, såsom traumatiske begivenheder, 
markante ændringer i ens generelle livssituation, både pro-
fessionelt og privat, samt indre eksistentielle kriser. 

Nogle vil måske stille spørgsmålstegn til, om man kan 
sætte lighedstegn mellem disse forskellige former for kri-
setilstande. I nærværende artikel er det dog ikke selve be-
givenheden som katalysator for krisen, der er i fokus, men 
derimod hvordan vi kan forstå krisetilstande, samt hvilken 
plads krisens kan siges at have i nutidens samfund.

DET NORMALE OG DET PATOLOGISKE
Sondringen mellem det normale og det patologiske er es-
sentiel, når man skal kigge på den menneskelige krise og 
definere dens plads i samfundet. Marie Østergaard, lektor 
i statskundskab ved Århus Universitet, fremhæver i værket 
Sociale Patologier (2005), at der de sidste årtier i Danmark, 
har været et stort fokus på at regulere de afvigende og pa-
tologiske strukturer i samfundet, for at opretholde et ’nor-
malt’ samfund. ”Det minder om et normaliseringsprojekt, 
der har karakter af at skulle rense samfundet for sygelige 
fænomener og individer, som det blev tænkt og praktiseret 
i Danmark i 1920’erne og 1930’erne” (Østergaard, 2005: 
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153). Her kan man bl.a. se på den normaliseringsmetode, 
der bruges i de velfærdsstatslige praksisser. Fremskridt og 
udvikling er i dag nærmest gået hen og blevet en decideret 
praksis i nutidens samfund – både i det private, hvor idéen 
om livslang læring går igen, men også i samfundsøkono-
mien, hvor konkurrencedygtighed er i højsædet (Østerga-
ard, 2005: 158). Vi skal være omstillingsparate og aldrig gå 
i stå. Et eksempel på en normaliseringsstrategi kan være i 
socialforvaltningen, hvor man tager de afvigende borgere 
og forsøger at styre dem ind i en normaliserende retning, 
ind i beskæftigelse, i form af job eller uddannelse. Det vil 
sige, at vi har en frihed og uanede muligheder for at reali-
sere os selv og konstant udvikle os – og det er denne frihed, 
som velfærdsstaten, ifølge Østergaard, bruger som redskab 
til normalisering. 

På den ene side kan man altså forestille sig, at det er en 
’win-win-situation’ for individet og samfundet, at der er 
så stort et fokus på konstant fremskridt og udvikling. Om-
vendt, hvis der hersker en diskurs i samfundet om, at man 
aldrig må stoppe op, er det svært at forestille sig at der re-
elt er plads til at være i krise i nutidens samfund.  Ifølge 
Østergaard bliver tilbuddet om beskæftigelse pakket ind i 
et hensyn om, at individet skal udvikle sig selv for dets eget 
bedste, for at opnå sit fulde potentiale, men at dette i vir-
keligheden er for at ramme en statistisk utopi. Men denne 
stræben mod det perfekte i samfundet kan hindre en reel 
udvikling af det, og medføre, at der ligefrem er flere indivi-
der, der ender i krisetilstande, fordi de ikke kan leve op til 
dette ideal. 

I forlængelse heraf, kan man også tale om en risikofak-
tor ved de stigende antal diagnosticeringer; bl.a., at der 
med tiden sker en skævvridning af det normale kontra det 
patologiske således, at det patologiske med tiden går hen 
og bliver ’det nye normale’ – en noget mere negativ associa-
tion til budskabet ”Psykisk sygdom er helt normalt” (Psy-
kiatrifoden 2020). Der skal være en vis hyppighed til stede 
for at noget kan defineres som normalt, men vi går ind og 
indsnævrer det normale, når vi sygeliggør flere og flere 
sociale fænomener i samfundet. Eksempelvis opstod der i 
2018 debat omkring WHO’s forslag om, at en længereva-
rende sorgreaktion bør gøres til en diagnose (’kompliceret 
sorg’ kaldes diagnosen i dag og indgår i WHO’s Internatio-
nal Classification of Diseases ICD-11). 

På samme måde som de socialt udsatte og ledige i sam-
fundet søges styret ind i normalisering (hvis vi skal følge 
Østergaards perspektiv), kan det påstås, at de kriseramte 
individer håndteres på samme måde; de skal normaliseres 
hurtigst muligt, så de igen bliver fuldt funktionsdygtige. Her 
bliver de kriseramte fodret med selvhjælpsbøger om, hvor-
dan de for deres egen selvrealiserings skyld skal komme sig 
over krisen. Man kan her stille spørgsmålstegn ved, om der 
i forbindelse med at gennemgå denne krise, overhovedet er 
fokus på om vi rent faktisk opnår en realisering af os selv, 
eller om vi blot skal bringes tilbage til tilstanden før krisen? 
Hvis det blot handler om normalisering, kan det hævdes, at 
det i højere grad er sidstnævnte, der er tilfældet. Men hvis 
krisen ikke skal bringe os tilbage til vores tidligere tilstand, 
hvor skal den så bringe os hen?
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HVOR SKAL KRISEN BRINGE OS HEN?
Set ud fra et eksistentielpsykologisk perspektiv, skal men-
nesket ikke bringes tilbage til sin tilstand før krisen; tværti-
mod handler det om at gennemgå en proces og arbejde sig 
frem til en erkendelse af at have forandret sig. I vores dag-
ligdag forholder vi os som regel ikke til vores eksistens, da 
der ofte skal indtræffe en uventet begivenhed, før vi træder 
ud af vores normale hverdagsmentalitet. 

Den danske psykolog Bjarne Jacobsen taler i værket Ek-
sistentiel Psykologi – mellem himmel og jord (2012) om, at 
pludselige store omlægninger af vores normale tilværelse, 
kan skabe en eksistentiel krise og angst hos os. Her nævner 
Jacobsen flere eksempler på, at der ved en krisesituation 
typisk opstår et meningstab, hvilket skaber angst, fordi li-
vet mister sin mening og vante betydning. Angsten opstår 
grundet en desperation efter at tilegne livet en konkret me-
ning, og at mennesket har brug for disse trygge rammer for 
at skabe en meningsfuld verden og for at kunne definere sig 
selv – verden skal altså helst ikke forekomme alt for ufor-
udsigelig for os. 

Det vil sige, at angsten opstår i os, når vi kommer ud 
for en krisetilstand og oplever et meningstab. Angsten for 

meningsløshed kan ’gemmes’ væk i vores dagligdag, hvor 
vi ubevidst prøver at bilde os selv ind, at der ikke er noget 
andet bag dette. Hverdagens rutiner, gør os derfor ikke kun 
magelige i tilværelsen, den skærmer os også for eksistentiel 
erkendelse. Omvendt har vi samtidig en iboende mulighed 
for at træde ud af os selv (Jacobsen 2012: 28). 

Jacobsen taler om menneskets ’i verden-væren’, der hele 
tiden er indtrædende, fordi der mellem mennesket og ver-
den befinder sig en difference, som vores verdensforståelse 
ikke kan begribe. I denne ’i verden-væren’ er der et ’gab’, 
der kun er muligt for mennesket at overvinde, hvis det 
gennem udvikling overskrider dette gab (Jacobsen, 2012: 
39). Dermed forstået, at det ikke er nok at nå en form for 
erkendelse; man skal også springe ud i det og overskride 
sin grænse, for at ’blive sig selv’.  Ligeledes taler den dan-
ske teolog og filosof Søren Kierkegaard, som Jacobsen bl.a. 
er inspireret af, om angsten som en mulighed for at blive 
fri, hvis man tør overskride den grænse, som det kræver at 
overvinde angsten: ”Angest er Frihedens Virkelighed som 
Mulighed for Muligheden” (Kierkegaard, 1844/1991: 136). 
Angst hos Kierkegaard skal altså ikke betragtes som noget 
negativt, men derimod som noget, der skaber potentiale for 
menneskelig udvikling og erkendelse; det rummer en mu-
lighed – Frihedens Mulighed. Her kan krisetilstanden ses 
om en nødvendig proces, som individet skal gennemgå, for 
at komme over på den anden side og blive fri.

KRISENS POTENTIALE
Vi lever i en uforudsigelig verden, som mange af os nok er 
blevet særligt konfronterede med her i 2020, hvilket kan 
have enten forværret eller direkte forårsaget en krisetil-
stand hos nogen. Men selvom, at krisetilstanden umiddel-
bart forekommer os som værende noget negativt og sørg-
modigt, måske ligefrem patologisk, kan den også betragtes 
som produktiv, fordi den rummer en mulighed for erken-
delse og udvikling. Det vil sige, at på trods af oplevelsen af 
meningstab, kan der påstås at være en mening med krisen. 
Krisetilstanden fører os ikke nødvendigvis tilbage til vores 
tidligere tilstand, men den kan føre os et nyt sted hen. Po-
tentialet for udvikling og erkendelse altid er i os, og selvom 
krisetilstanden mest af alt kan føles som et slag i ansigtet, 
og et tilbageskridt, kan den også betragtes som en mulig-
hed for noget nyt og værdifuldt, hvis vi vælger at se det som 
en mulighed, og turde stoppe op, og gribe den.
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DEN ENE TILSTAND EFTER 
DEN ANDEN 

Af Cæcilie Hansen

Da statsministeren d. 11. marts meldte til befolkningen, at 
Danmark skulle lukkes ned pga. den igangværende corona-
krise, medførte det ændringer for en række forskellige til-
stande i vores samfund. Hvor vi før kunne bevæge os rundt 
imellem hinanden uden at tage højde for andet end intim-
sfære og rumfang, har vi nu haft brug for et større fokus 
på vores fysiske tilstand i forhold til andre. Idet vores ar-
bejde og skolegang er foregået derhjemme, samt indkøbs-
ture der måtte udføres afskærmet fra andre ved hjælp af 
kø-klistermærker og plexiglasruder, har vores bevægelse 
været begrænset til kun at foregå, når den er højst nødven-
dig. Der har med andre ord været en fysisk tilstand af isola-
tion i landet, der særligt har påvirket, hvordan vi kan og må 
begå os, som de blå plakater med råd til beskyttelse mod 
smitte grundigt illustrerer. Disse fysiske begrænsninger har 
medført, at de fleste er mere alene, end de plejer at være. 
Der er i den forbindelse blevet sat større fokus på, hvordan 
det følelsesmæssigt kan påvirke os, at være i en fysisk af-
skåret tilstand, som Sundhedsstyrelsen ligeledes har lavet 
blå plakater med råd til at tackle (https://www.sst.dk/da/
udgivelser/2020/pjece_mental-sundhed). Hertil melder 
spørgsmålet sig, hvad forholdet egentlig er mellem den fy-
siske og den mentale tilstand, som altså begge har fået en 
ny betydning i vores nye dagligdag.

TO ORD, DELTE BETYDNINGER
 ”Alene” beskrives i Den Danske Ordbog (DDO) som: ”uden 
tilstedeværelse eller involvering af andre eller andet”. Denne 
beskrivelse kan med rette betegne en tilstand, som mange 
har prøvet at befinde sig i siden d. 11. marts. Til dette ord 
er der dog ifølge DDO underbetydningen ensom, der bruges 
i eksemplet: ”Vi var simpelthen så alene de første år, vi var 
herovre”. Alene kan altså både bruges i betydningen fysisk 
afskåret og altså en fysisk tilstand, såvel som følelsesmæs-
sigt og socialt afskåret og derfor en mental tilstand. Slår 
man hertil ordet ”ensom” op i DDO, finder man beskrivel-
sen: ”at være eller føle sig alene, isoleret eller forladt; som 
savner andres selskab”. Ordet beskrives altså ud fra følel-
sesmæssig tilstand, der minder om den fysiske tilstand.  Til 
det er der ligeledes underbetydninger: ”som optræder alene 
uden at være i selskab med andre eller andet; som befinder 
sig langt fra andre eller andet, især om bygning eller loka-
litet; uden mennesker”. Disse betegner såvel som alene til-
stande, hvor nogen eller noget er fysisk afskåret fra andre. 
Så hvis både alene og ensom kan bruges om fysiske såvel 
som mentale tilstande, hvad er så forskellen på ordene når 
de bruges, og hvad kan det sige om de to tilstande?

KOHÆSION OG KOHÆRENS
For at få et indblik i de overlappende betydninger mellem 
de to ord, og derved tilstandene, kan man benytte de tekst-
analytiske begreber kohæsion og kohærens til at analysere 
tekster, der handler om de to tilstande. I bogen ”Sproglig 
tekstanalyse” beskriver Ib Ulbæk (2005) at begrebet ko-
hæsion ”dækker den tekstlige sammenhæng man skaber på 
tekstens overflade ved at relatere de sproglige størrelser til 

hinanden” (s. 50). Dette foregår derved i den måde man 
binder sætningssekvenser sammen på. Kohæsion adskiller 
sig derfor fra begrebet kohærens idet det ”står i modsæt-
ning hertil ved at angå den meningsmæssige sammenhæng 
og derfor ikke gælder selve den sproglige realisering” (s.45). 
Kohærens handler om en overordnet sammenhæng i en 
tekst, hvor kohæsion handler om sammenhængen mellem 
sætninger, der står ved siden af hinanden, såvel som led-
dene i en enkelt sætning. Kohæsion kan derfor være med 
til at underbygge kohærens, men garanterer det ikke, hvor 
kohærens bliver en garanti for kohæsion, da det foregår på 
et større strukturelt plan i teksten. Disse to begreber kan 
derfor være med til at afdække, hvordan de to tilstande kan 
anskues i relation til hinanden, i de tekster der omhandler 
dem.

BLIVER DU ALENE, BLIVER DU ENSOM 
På hjemmesiden for Videnscenteret Bolius, som sørger for 
tilgængelig viden om boliger, er der en artikel med titlen 
”Sådan forebygger du ensomheden, hvis du bliver alene”. 
Der dannes her kohæsion mellem den fysiske tilstand og 
den mentale tilstand, som noget der naturligt følger hinan-
den. Dette kan ses i bindeordet hvis, der gør det at blive ale-
ne, til en mulighed, for hvilket ensomhed medfølger. Fokus 
er på, hvordan ensomheden kan forebygges ved at det står 
først i sætningen, og tilføjelsen af betingelsen for at fore-
bygge det, nemlig at blive alene, sættes der efterfølgende 
tilføjes, danner en kohæsion mellem de to tilstande.

Senere i artiklen skrives der: ”Der er en risikofaktor i altid 
at være alene. Og der er faktisk også en risikofaktor i at være 
sig selv nok i et parforhold eller kun at have venner i sin egen 
aldersgruppe. Man bliver syg af langvarig ensomhed…”. Her 
dannes der igen kohæsion mellem de to tilstande, men den-
ne gang er det på tværs af sætninger. Den fysiske tilstand 
alene benævnes først som en risikofaktor, og bliver fulgt af 
en sætning, der kan siges at beskrive en mere mental til-
stand, nemlig parforhold. At være i et parforhold er følel-
sesmæssigt, modsat fysisk, bestemt, og derfor kan beskri-
velsen at være sig selv nok i et parforhold siges at betegne 
en mental tilstand med udgangspunkt i at være afskåret fra 
andre. Ved at disse sætninger står ved siden af hinanden 
skabes der en kohæsion omkring en forståelse af den fysi-
ske tilstand at være alene til den mentale tilstand at være 
sig selv nok som to lige risikofyldte tilstande. I den følgende 
sætning skabes der yderligere en forståelse af ensomhed 
som en naturlig følge af at være alene, ved kohæsionen 
mellem risikofaktor og syg, som fremstiller ensomhed som 
en risikofaktor på lige fod med at være alene. Kohæsionen 
mellem disse sætninger kan derved ses som en forståelse 
af, at den fysiske tilstand medfører den mentale tilstand. 
Der er derved også kohærens mellem artiklens overskrift 
og disse udvalgte sætninger, idet meningen med artiklen 
skinner igennem i selve teksten, hvor det samme tema vi-
dereføres og uddybes.
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#ALENEIKKEENSOM
Der bliver derimod gjort meget ud af at adskille de to til-
stande hos Ventilen, der er en social organisation, der har 
til formål at afhjælpe ensomhed blandt unge landet over. På 
hjemmesiden for deres kampagne #AleneIkkeEnsom står 
overskriften ”Mange er alene – men føler de ensomhed?”. 
Her er det også gennem bindeordet vi kan få øje på forstå-
elsen af forholdet mellem de to tilstande, men her bliver de 
adskilt fra hinanden ved at bruge men. Der bliver altså sat 
spørgsmålstegn ved, om den fysiske tilstand er lig med den 
mentale tilstand, idet kohæsionen mellem de to sætnings-
led bliver sat op som to modsætninger.

I afsnittet efter overskriften fortsætter adskillelsen af de to 
tilstande således: ”Med kampagnen #AleneIkkeEnsom sæt-
ter vi fokus på forskellen mellem alenehed og ensomhed. På 
de unge, der er i risiko for at føle sig ensomme. Og på hvorfor, 
det er så svært at være så meget alene – for det er det!”.  Her 
gøres det klart i den første sætning, at der tale om en for-
ståelse af forskel på de to tilstande. Den følgende sætning 
handler udelukkende om den mentale tilstand, og der ska-
bes herved en kohæsion fra forrige sætning fra ensomhed til 
at føle sig ensomme. Her følger en sætning om den fysiske 
tilstand, der igen sættes ved siden af den mentale tilstand, 
og ikke som en følge af, i brugen af bindeordet Og i star-
ten af sætningen. Der bliver altså skabt kohærens mellem 
teksten og overskriften ved at fortsætte adskillelsen af de 

to tilstande, som yderligere kommer til udtryk ved, at de 
to tilstande nævnes i hver sin sætning i teksten, og derud-
over er adskilt af en bindestreg i overskriften. Det er dog 
bemærkelsesværdigt, at kampagnen også sætter fokus på 
det svære ved den fysiske tilstand, og derfor alligevel sam-
menstiller de to tilstande i en vis forstand. Deres hashtag 
bringer også begge tilstande frem, selvom de er adskilt af 
negationen ikke. Derfor viser teksten også kohærens ved at 
referere til begge tilstande, selvom det er som modsætnin-
ger af hinanden.

FØLGEVIRKNING ELLER FORSKELLIGARTET?
Ud fra de to teksteksempler bliver det tydeligt, at ordene 
ensom og alene betegner to tilstande, der har meget med 
hinanden at gøre. At være fysisk alene kan ses som grund-
lag for at føle sig mentalt ensom, og omvendt kan ensom-
heden som noget, der er lige så svært som at være alene, 
men samtidig noget anderledes. Om man ser den mentale 
tilstand som en følgevirkning af den fysiske tilstand eller 
ej, er det dog ikke til at komme udenom, at de to tilstande 
indgår i et dynamisk samspil, som kan være en begræns-
ning for de fleste, idet de i begge tekster omtales som noget 
ubehageligt, der er behov for at afhjælpe. Så uanset om man 
er alene eller ensom, kan tilstanden være en gene, der kan 
slide på helbredet, både mentalt og fysisk.
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PÅ SPORET AF TILTALTES STEMME 1: 

Af Paulina Bala, cand.mag. sprogpsykologi og ph.d.-stude-
rende

INDLEDNING
For 73 dage siden var den tiltalte involveret i en episode, 
der foregik ved det herberg, han to dage tidligere var ble-
vet smidt ud af. Da han var ved at forlade herberget, skulle 
han ned ad en trappe, hvor der sad en gruppe på fem-seks 
mennesker. Selvom han spurgte dem, om han kunne kom-
me forbi, ville de ikke gøre plads til ham, og det udviklede 
sig til et sammenstød. Nu er han i retten, hvor han er tiltalt 
for grov vold og vold i gentagelsestilfælde – to forhold, der 
begge udløser hårdere straf end hhv. simpel vold og første-
gangsovertrædelse.

Der kan dog også indgå formildende omstændigheder i 
strafudmålingen, som f.eks. ”at gerningen er udført i en op-
rørt sindstilstand, der er fremkaldt af forurettede eller per-
soner med tilknytning til denne ved et uretmæssigt angreb 
eller en grov fornærmelse” (Straffelovens §82 stk. 5). I løbet 
af retsmødet forklarer den tiltalte gentagende gange, at han 
var bange, og den tiltaltes sindstilstand både lige inden og 
i selve gerningsøjeblikket er derfor vigtige at etablere i ret-
ten. I (Bala forth) undersøger jeg, hvordan tiltaltes sinds-
tilstand i selve gerningsøjeblikket bliver gengivet i retten 
og nedskrevet i dombogen, hvorimod tiltaltes sindstilstand 
lige inden gerningsøjeblikket er omdrejningspunktet for 
denne artikel.

Jeg trækker på textual travels (Heffer 2016), og jeg bruger 
konversationsanalyse (Sacks et al. 1974) til at undersøge, 
hvordan tiltaltes gengivelse af hans sindstilstand lige inden 
gerningsøjeblikket bliver samkonstrueret og transforme-
ret under afhøringen af først anklageren og så forsvareren. 
Mens tiltalte bliver afhørt, sidder retsprotokolføreren ved 
dommerbordet og producerer et referat, hvori der fremgår 
to eksplicitte beskrivelser af tiltaltes sindstilstand lige in-
den gerningsøjeblikket. Jeg finder, at selvom referatet af til-
taltes forklaring bliver præsenteret som tiltaltes egne ord, 
er dette langt fra tilfældet.

TEXTUAL TRAVELS I RETSLINGVISTISK PERSPEKTIV
Det retslingvistiske begreb, textual travels, trækker kraftigt 
på Bakhtins teori om dialogisme samt antagelsen om, at 

alle de ord, vi skriver og siger er “half ours and half some-
one else’s” (Bakhtin 1981:345). De juridiske dokumenter, 
der produceres både i forbindelse med anholdelsen, politi-
interviewet og grundlovsforhøret kan betragtes som hete-
roglotte tekster, der repræsenterer forskellige verdenssyn, 
ideologier og stemmer, tilhørende aktører fra både politiet, 
domstolen og i voldssager også sundhedsvæsenet (Bakhtin 
1981:348). 

Denne flerstemmige samling dokumenter følger den tiltalte 
fra anholdelse, til at dommeren som det sidste i retsmødet 
afsiger dommen. Retsmødet er det sidste stadie i retssagen, 
og i løbet af retsmødet læses uddrag fra både politiinter-
viewet og grundlovsforhøret op i retten, hvormed teksterne 
fjernes fra deres oprindelige kontekst og sættes i en ny. Si-
deløbende nedskriver retsprotokolføreren også (sam)talen 
i retten, og teksterne rejser således langs en kæde af trans-
formationsprocesser, bl.a. intertekstualisering og rekontek-
stuelisering (Rock 2013:80).

De forskellige aktørers forskellige verdenssyn kommer 
uundgåeligt til udtryk som forskellige versioner af virkelig-
heden, farvet af de forskellige forfatteres ideologier, institu-
tionelle identiteter og mål med de forskellige interaktioner. 
Den tiltalte er den eneste person, der er til stede i gennem 
hele retssagens forløb, og et vigtigt spørgsmål er således, i 
hvor høj grad hans stemme kan høres i denne flerstemmige 
samling dokumenter. Tidligere forskning har vist, hvordan 
juridiske dokumenter opstår på baggrund af interaktionel 
samkonstruktion i forskellige institutionelle interaktioner 
(f.eks. politiinterviews Komter 2006). Men beslutningsme-
kanismerne bag, hvilke informationsenheder, der vurderes 
som ”appropriate and ”reportable” (Komter 2006 cf. Stivers 
& Heritage 2001), og bliver nedskrevet i dokumentet, er 
fortsat en del af “the black box” of social institutions” (Drew 
and Heritage 1992:5).

I Danmark har vi påbegyndt udforskningen af, hvad der 
gemmer sig i det danske retsvæsens sorte boks, bl.a. har 
(Bojsen-Møller forth.) undersøgt, hvordan trusler tages op 
i 50 danske dombøger. Den velbevarede hemmelighed bag, 
hvordan informationerne transmogriffes fra afhøringen i 
retten til dombogens referat af tiltaltes forklaring, bliver 
udforsket i (Bala forth, Bojsen-Møller 2020, Bojsen-Møller 
in prep).

INSTITUTIONEL INTERAKTION I KONVERSATIONSANALY-
TISK PERSPEKTIV
Heritage og Clayman (2010:34) beskriver hvordan det 
første ”basic element of institutional talk” er, at ”the inter-
action normally involves the participants in specific goal 
orientations which are tied to their institution-relevant iden-
tities” (original kursivering). I de forskellige interaktioner 
kommer deltagernes institutionelle identiteter og de dertil 
forbundne mål tydeligt til udtryk gennem faste taletursor-
ganiseringer og præ-allokering af bestemte tur-typer.

EN UNDERSØGELSE AF HVORDAN TILTALTES SINDSTILSTAND LIGE INDEN GERNINGS-
ØJEBLIKKET BLIVER GENGIVET I RETTEN OG NEDSKREVET I DOMBOGEN 
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Retssalsinteraktionen i det adverserielle system er organi-
seret i det specifikke mønster: Q-A-(.) (Heritage & Clayman 
2010:31), hvor advokaten stiller et spørgsmål, tiltalte sva-
rer og så følger en pause. Denne pause samt fraværet af en 
tredjepardel karakteriserer retssalsinteraktion, hvor ”The 
complete absence of receipt tokens sustains a definition of 
the situation wherein attorneys are soliciting answers not 
for their own benefit, but for the benefit of the audience 
(Heritage & Clayman 2010:175).

Men proceduren for straffesager i Danmark er kun delvist 
sammenlignelig med det adverserielle system, man prakti-
serer i USA og England (Anderson 1992:197). I Bala (2018) 
identificerer jeg fire parametre, som jeg uddyber i Bala 
(forth), men som medvirker til, at interaktionen i den dan-
ske retssal ikke er direkte sammenlignelig med det adver-
serielle system: 1) Anklagerens dobbelte bevishedsbyrde, 
2) Dommerens rolle, 3) Sammensætningen af ”audience” 
samt 4) Strafferammen for at tale usandt i retten og dermed 
spørgsmålet om troværdighed, som derfor skal behandles 
anderledes i analysen af dansk retssalsinteraktion.

De fire parametre er stærkt forbundet med deltagernes 
institutionelle identiteter, deres mål samt deres interaktio-
nelle rettigheder og muligheder. Det betyder, at man ikke 
uden videre kan trække på undersøgelser og resultater fra 
international forskning i retssalsinteraktion. I dansk kon-
tekst indebærer anklagerens dobbelte bevisbyrde, at hun 
skal fremføre beviser både for og imod tiltaltes skyld, og 
den danske anklager, forsvarer og tiltalte har altså kun del-
vist modstridende mål i retten.
 
Disse parametre har altså konsekvenser for den analytiske 
generaliserbarhed (Kvale 1997:228), men i hvilken ud-
strækning internationale undersøgelser og resultater er (u)
sammenlignelige med de danske, er endnu uvist.

TILTALTES FORKLARING I RETTEN OG REFERAT HERAF
Afhøringen af tiltalte til forhold 1 og forhold 2 varer 16 
minutter og 12 sekunder. I denne sag udgør anklagerens 
del de første 10 minutter og 49 sekunder, mens de næste 
5 minutter og 23 sekunder er forsvarerens. De to dele er 
klart afgrænsende, og i denne sag får tiltalte ikke lejlighed 
til at producere længere narrativer på eget initiativ. Infor-
mationerne fremkommer i overvældende grad gennem 
spørgsmål-svar-sekvenser, hvor advokaterne i høj grad, 
men ikke udelukkende, kontrollerer emneintroduktionen 
og begrænser tiltaltes svarrum.

I en domsmandssag som denne vil det typisk være proto-
kolføreren, der skriver referatet af det, der bliver sagt un-
der retsmødet. ”En protokolfører er dommerens sekretær.” 
fremgår det af anklagemyndighedens hjemmeside1 (hjem-
mesideteksten indeholder både artikel og bestemtheds-
form), og en af hendes opgaver er at nedskrive et referat af 
advokaternes afhøring af tiltalte.

I dombogens afsnit med titlen ”Forklaringer” beskrives, 
hvilke personer, der afgav forklaringer i retten, og i denne 
sag fremgår referatet af afhøringen. Referatet består af i alt 
983 ord, hvor 632 ord handler om afhøringen til forhold 1 
og forhold 2, mens de 351 øvrige ord er referat af afhørin-
gen om andre forhold. Det ser ud således (citater fra dom-
bog gengivet med kursiv):

Tiltalte har afgivet følgende forklaring: 
”[983 ord]”

Tilsammen giver både formuleringen ”tiltalte har afgivet 
følgende forklaring” med tiltalte som subjekt og de stilisti-
ske valg af understregningen, kolonet og citationstegnene 
om referatet indtryk af, at de 983 citerede ord faktisk er til-
taltes forklaring gengivet med hans egne ord.

UDVÆLGELSE AF SEKVENSER FRA UDSKRIFTER
De 983 ord, som udgør referatet af tiltaltes forklaring, er 
blevet transmogriffet til en relativt helstøbt monologisk 
fortælling, overvældende i datid. Ved at sammenholde op-
lysningerne i referatet af tiltaltes forklaring med udskriften 
af afhøringen og følge interaktionens sekventielle fremad-
skriden, kan man spore, hvor de forskellige ord og udtryk 
stammer fra. Selvom referatet præsenteres som tiltaltes 
egne ord, er informationerne i overvældende grad frem-
kommet gennem spørgsmål-svar-sekvenser i afhøringen. 
Den sekventielle analyse gør det muligt at udpege, hvem 
der i virkeligheden har lagt stemme til tiltaltes forklaring.

Referatet følger med én undtagelse kronologien i afhørin-
gen, som følger kronologien af hændelserne, hvilket gør det 
muligt at orientere sig i teksterne. Derudover er de 983 ord 
delt op i ni afsnit, hvoraf flere indledes med ”Adspurgt af 
forsvareren forklarede tiltalte…” og ” Forholdt forklaring af-
givet i grundlovsforhøret…”. Disse metakommentarer er det 
eneste, der angiver, at teksten er opstået på baggrund af en 
dialog, men de muliggør også at orientere sig i udskriften. 
Jeg har herved identificeret to sekvenser fra afhøringen, 
hvor advokaterne eksplicit og direkte spørger ind til, hvor-
dan tiltalte havde det lige inden gerningsøjeblikket.

SEKVENSEN FRA ANKLAGERENS AFHØRING 
Anklageren starter med at etablere, at tiltalte var på ger-
ningsstedet den pågældende dag, og gennemgår det i ind-
ledningen beskrevne forløb. Et minut og 44 sekunder inde i 
afhøringen spørger anklageren ind til tiltaltes sindstilstand 
lige inden gerningsøjeblikket:

Det bemærkelsesværdige i denne sekvens er, at den tiltaltes 
beskrivelse af hans sindstilstand transformeres fra ”lidt ked 
af det” i linje 4 til, at han i linje 13 siger ”jeg har det fint nok 
med det”.

I linje 1 producerer anklageren en ytring, som tiltalte ori-
enterer sig mod som et spørgsmål, som han svarer stærkt 
dispræfereret på i linje 4. Tiltaltes dispræferede svar kan 
betragtes som en orientering mod anklagerens kandidats-
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var ”glad” i linje 1 som en fejlvurdering af tiltaltes sindstil-
stand. Med intonationsstigningerne i linje 1 relevantgør an-
klagerens ja/nej-spørgsmål et svar, der kan være indenfor 
et meget lille svarrum. Tiltaltes produktion af et expanded 
answer (Stiver and Heritage 2001:154) i linje 4 er dermed 
dispræfereret action, hvilket han måske også selv oriente-
rer sig mod, ved hurtigt at afbryde igen. Forsvarerens tyde-
lige og længerevarende udånding overlapper med pausen i 
linje 5, og kan måske også betragtes som orientering mod 
tiltaltes udvidede svar som upassende.

Der følger 1.1 sekunders pause yderligere, inden anklage-
ren producerer ytringen ”men jeg spørger bare hvordan du 
havde det”. Med denne ytring orienterer hun sig mod til-
taltes svar i linjerne 4-7 som upassende og projicerer re-
levansen for tiltalte at omformulere det svar, han har givet 
tidligere.

Efter 1.2 sekunders pause producerer tiltalte, hvad der 
kan betragtes som en ’inability’ account som svar i linje 11, 
hvormed han orienterer sig mod det problematiske ved, at 
netop han burde være i stand til at svare på spørgsmål om 
hans egen sindstilstand (Stivers and Heritage 2001:156). 
Efter tøven og endnu en pause producerer tiltalte i linje 13 
endelig et svar, som anklageren accepterer som passende. 
Anklagerens afsluttende ”okay” gør det muligt for afhø-
ringen at skride frem til næste emne (Stiver and Heritage 
2001:152), og transformationen af tiltaltes sindstilstand er 
fuldbyrdet.

I referatet af tiltaltes forklaring under anklagerens afhøring 
ser denne sekvens således ud:

Tiltalte var lidt ked af, at han var blevet smidt ud, men havde 
det ellers okay, da han forlod stedet. 

Tiltaltes egne ord ”lidt ked af det” bliver vurderet som “re-
cordable” af retsprotokolføreren, og selvom der sker en 
omformulering og tempusskift fra ”jeg har det fint nok med 
det” til ”havde det ellers okay”, er disse to sindstilstande 
nogenlunde lignende. Den transmogriffering, retsprotokol-
føreren har foretaget, efterlader dog ingen spor af, at begge 
informationer er fremkommet modvilligt, idet tiltalte har 
leveret dem stærkt dispræfereret og som en orientering 
mod nødvendigheden af at foretage en transformation af sit 
oprindelige svar.

SEKVENSEN FRA FORSVARERENS AFHØRING 
Forsvarerens del af afhøringen starter med at etablere, at 
tiltalte havde boet på herberget i lidt mindre end en måned, 
hvorefter forsvareren spørger om, hvilken type mennesker, 
der kommer og går på stedet. 57 sekunder inde i afhørin-
gen spørger forsvareren ind til tiltaltes sindstilstand lige 
inden gerningsøjeblikket: 

 

I linje 1-3 forsøger forsvareren at preface spørgsmålet om 
tiltaltes sindstilstand ved at rekontekstualisere tiltaltes 
eget udsagn fra anklagerens del af afhøringen, nemlig at 
han var lidt ked af det. At forsvareren udelader anklagerens 
præsupposition om, at den tiltalte skulle være glad, kan 
betragtes som tegn på det dobbelte aspekt af anklagerens 
bevisbyrde.

Tiltalte orienterer sig mod denne preface som en lejlighed 
til at producere et expanded answer, hvilket han dog af-
bryder, da forsvareren i linje 6 tager turen i overlap med 
tiltaltes tale. Forsvarerens spørgsmål indeholder et kandi-
datsvar bestående af tre forskellige sindstilstande (sur, op-
hidset og aggressiv) som diametrale modsætninger til er at 
være glad, og spørgsmålet projicerer relevansen af et kort 
svar, helst et nej.

Tiltalte producerer den præfererede negationspartikel di-
rekte påhængt, altså stærkt præfereret. Men han orienterer 
sig endnu engang mod forsvarerens ytring som en lejlighed 
til at uddybe, og han tilføjer ”jeg var meget afslappet” i linje 
syv. Efter kun 0.3 sekunder producerer forsvareren et af-
sluttende ”okay”, trækker vejret dybt ind og bevæger sig 
videre til næste del af afhøringen, hvormed han vurderer 
tiltaltes udvidede svar som passende.

I referatet af tiltaltes forklaring under forsvarerens afhø-
ring ser denne sekvens således ud:

Tiltalte var ikke sur eller ophidset, da han gik.

Det eneste spor af tiltaltes stemme er negationen ”ikke”. 
Hans udvidede svar, der indeholder hans egen vurdering af 
sindstilstanden, er ikke blevet vurderet som “recordable” 
af retsprotokolføreren. Retsprotokolføreren har derimod 
fundet størstedelen af forsvarerens foreslåede kandidats-
var ”recordable” og som en passende beskrivelse af tiltaltes 
sindstilstand. Man behøver ikke at læse sprogpsykologi for 
at se, at der er forskel på at være ”ikke sur eller ophidset” og 
”meget afslappet” lige inden et gerningsøjeblik.

HVOR BLIVER TILTALTES STEMME AF?!
I disse to eksempler er det ikke så udtalt som i andre ek-
sempler (Bala 2018 og Bala forth.), men den tiltalte i denne 
sag har ikke dansk som modersmål. Når han taler i retten, 
trækker han på fonetiske ressourcer, som standardafvi-
gende udtale af s (sh) og t (tj), der associeres med tyrkisk 
accent og med en senmoderne ungdomsstil, som ”play on 
general stereotypes of urban, oppositional, criminal, street- 
and gangster-oriented youth with immigrant background” 
(Madsen 2008:153).

Vi skal være påpasselige med at trække på forskning fra 
andre typer retssystemer, fordi deltagernes institutionelle 
identiteter, de dertil forbundne mål samt interaktionelle 
rettigheder er forskellige fra det danske. Dette har natur-
ligvis konsekvenser for, hvad der sker i retten og dermed 
den analytiske generaliserbarhed af forskningen i retssal-
sinteraktion.

Tidligere forskning har dog belyst flere tilfælde af, hvordan 
etniske stemmer bliver overdøvet i juridiske sammenhæn-
ge, f.eks. Berk-Selingson, der i politiinterviews finder, at 
politibetjentens gentagne fortolkninger af mistænktes for-
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klaring resulterer i “putting words in the suspect’s mouth” 
(Berk-Selingson 2009:111). Dette kan sidestilles med især 
eksemplet fra forsvarerens del af afhøringen, hvor retspro-
tokolføreren vurderer forsvarerens ord som ”recordable”, 
og beskrivelsen af tiltaltes sindstilstand består af forsva-
rerens foreslåede kandidatsvar. Tiltaltes egne ord (jeg var 
meget afslappet) fremgår ikke af dombogens referat af til-
taltes forklaring. Som vist i de to eksempler, lyder tiltaltes 
stemme nemlig blot som et svagt ekko i den skriftlige gen-
givelse af tiltaltes forklaring, og som jeg viser i (Bala forth), 
sker det ganske systematisk i denne sag.

På baggrund af denne case-analyse kan jeg naturligvis ikke 
afgøre, om mine resultater er repræsentative. Der er brug 
for meget mere forskning i, hvordan både danske og etniske 
tiltaltes ord transformeres og transmogriffes fra retssalsin-
teraktionen til dombogen, før vi kan se, om resultaterne i 
denne case er generaliserbare, og om de er repræsentative 
for en systematisk undertrykkelse af etniske stemmer i det 
danske retsvæsen.

KONKLUSION
Selvom referatet af tiltaltes forklaring fremstiller de 983 
ord som tiltaltes egne, er dette langt fra tilfældet. Ved at 
trække på textual travels og bruge konversationsanalyse 
har jeg vist, hvordan de retslige aktørers stemmer overdø-
ver den tiltaltes stemme både i afhøringen og dombogens 
afsnit: Tiltalte har afgivet følgende forklaring: ”[983 ord]”.

Anklageren orienterer sig mod tiltaltes oprindelige svar 
”lidt ked af det” som upassende og fortsætter afhøringen 

indtil, den tiltalte transformerer sin beskrivelse af sin egen 
sindstilstand inden gerningsøjeblikket til ”jeg har det fint 
nok med det”. Tiltaltes ord i dette eksempel gengives i en 
omformuleret og tempusjusteret version i dombogen, og 
der er ingen spor af, at han har leveret dem stærkt dispræ-
fereret og som en transformation af sit oprindelige svar. 
Dombogen tager altså ikke højde for, at informationerne 
fremkommer som interaktionelle samkonstruktioner mel-
lem to personer, der i hvert fald delvist har modstridende 
mål med retsmødet.

I forsvarerens del af afhøringen bliver forsvareren og til-
talte hurtigt enige om, at tiltalte hverken var sur, ophidset 
eller aggressiv inden gerningsøjeblikket. Den tiltalte tilføjer 
endda, at han var ”meget afslappet”, hvilket retsprotokolfø-
reren dog ikke vurderer som ”recordable” information. Den 
skriftlige gengivelse består af forsvarerens kandidatsvar 
helt uden at tage forbehold for, hvem af deltagerne, der in-
troducerede ordene. Tiltaltes forklaring i retten bliver såle-
des nedskrevet i dombogen som en flerstemmig gengivelse 
af virkeligheden med øredøvende institutionelle ideologier 
og kun svage spor af tiltaltes stemme.

Tak til Sune Sønderberg Mortensen (RUC) for adgang til data 
og muliggørelse af mit speciale, Marie Bojsen-Møller for 
manuskript og inspirerende diskussioner, Tanya Karoli Chri-
stensen for diskussion af transformation og transmogriffing, 
samt Søren Beck Nielsen for at overbevise mig om værdien af 
single case studies og forbedring af sekvensen fra anklage-
rens afhøring.
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ET SKUB I DEN RIGTIGE RETNING 
Af Jeanette Nørtoft Olsen 

Corona-krisen ramte Danmark hårdt i foråret 2020, hvilket 
betød, at de fleste mennesker meget hurtigt skulle ændre 
på deres daglige hverdag og kendte vaner. Men menneskers 
vanlige adfærd kan være svær at ændre på, og nogle gange 
kan hjælp fra vores miljø gøre denne adfærdsændring let-
tere - ofte helt ubevidst. Nudging er et eksempel på dette, 
hvor miljøet, hvori handlingerne udføres designes til at for-
dre ønskværdig adfærd. Så hvordan kan nudging skabe æn-
dret adfærd, og hvordan er vi i Danmark blevet hjulpet på 
vej mod ønskværdig adfærd i forårets ændrede tider? Dette 
vil jeg give en forklaring på i denne artikel og samtidig give 
et eksempel på, hvordan vi som forskere selv er medvirken-
de til at påvirke vores medmenneskers adfærd. 

DE TO KOGNITIVE SYSTEMER 
For at forstå menneskelig adfærd og hvordan denne kan 
påvirkes, er det nyttigt med en grundlæggende forståelse 
for de to kognitive systemer, som netop er styrende for 
menneskers adfærd. Psykolog Daniel Kahneman (2011) 
beskriver menneskers bevidstheds to systemer, som han 
kalder henholdsvis system 1 og system 2. System 1 opererer 
hurtigt, automatisk og ubesværet, og er eksempelvis i spil, 
når vi reagerer på en pludselig lyd eller udfører ubevidste 
vurderinger af en bestemt situation. System 2 er derimod 
aktiveret, når vi udfører mentalt krævende handlinger, som 
kræver koncentration og anstrengelse. Dette system anven-
der vi blandt andet, når vi udregner et svært regnestykke 
eller skal tage et valg mellem to forskellige valgmuligheder. 
I vågen tilstand er begge systemer aktive på skift. System 
1 opfanger automatisk indtryk, intentioner og følelser, og 
aktiverer system 2, når der er udfordringer, som nødven-
diggør det. System 1 er dermed aktivt størstedelen af tiden, 
da denne arbejdsfordeling minimerer anstrengelse, men 
optimerer præstation (Kahneman, 2011, s. 21–25). 

Det er således på baggrund af disse to kognitive syste-
mers virkning, at vi mennesker nogle gange begår ulogiske 
fejlslutninger, som slet ikke er i vores egen bedste interesse, 
og ligeledes hvorfor nudgingens valgarkitektur kan være 
behjælpelig (Thaler & Sunstein, 2009, s. 7). 

HVAD ER NUDGING?
Et nudge er et bevidst design af fysiske miljøer med henblik 
på at påvirke menneskers adfærd. Dette design af det fysi-
ske miljø kaldes for valgarkitektur, altså arkitekturen hvori 
et valg skal tages. Økonom Richard H. Thaler og Harvard 
juraprofessor Cass R. Sunstein udgav i 2008 bogen ”Nudge: 
Improving Decisions about Health, Wealth, and Happiness”, 
som er blevet et helt centralt værk indenfor feltet. I denne 
bog trækker forfatterne på felterne psykologi og adfærds-
økonomi til i samspil at forklare den valgarkitektur, som 
er forbundet med nudgingbegrebet. De definerer et nudge 
således: 

”A nudge […] is any aspect of the choice architecture that 
alters people’s behavior in a predictable way without for-
bidding any options or significantly changing their eco-
nomics incentives” (Thaler & Sunstein, 2009, s. 6).

Det vil sige, at et nudge er et design, som fordrer en bestemt 
adfærd, dog uden at fratage individet valget om at handle 
anderledes. Et velkendt eksempel på et nudgingtiltag er de 
grønne fodspor i Københavns gader, som leder fodgængere 
hen mod skraldespandene. De grønne klistermærker, for-
met som fodspor, opfordrer individet til at bruge skralde-
spanden til sit skrald, men fratager ikke muligheden for at 
kunne smide det på gaden. 

NUDGING UNDER CORONA-TIDEN
Under corona-krisen er ændringerne i valgarkitekturen 
for mange mennesker blevet mere synlig, selvom man ikke 
nødvendigvis er klar over, at det er dette fænomen, som er 
på spil. En af de ændringer i valgarkitekturen, der har været 
mest omtalt, er afstandsmarkeringer i supermarkederne. 

Der findes nok meget få mennesker i Danmark, som 
ikke på et tidspunkt i foråret 2020 er blevet bekendt med 
afstandsmarkeringer, som den på billedet på næste side. 
Man har siden marts stort set ikke kunnet gå en tur i den lo-
kale indkøbsbutik uden at se eksempler på disse. Afstands-
markeringerne på gulvet er, ligesom de tidligere nævnte 
fodspor, et klart eksempel på valgarkitektur. De handlende 
i supermarkedet har frit valg om, hvorvidt de vil blive bag 
linjen eller gå på den anden side. Der er altså ikke noget, 
der fysisk blokerer for at overskride disse afstandsmarke-
ringer. Alligevel har denne strategi været udbredt og med 
gode effekter. Kommunikationsværdien i den simple streg 
kan blandt andet findes i den psykologiske teori om stimu-
lus-respons modellen og den sproglige teori om semiotik. 

I supermarkedet har man som kunde en lang række valg 
i køen til kassen. At stå i kø for at betale er endda i sig selv 
et valg, som i høj grad er influeret af vores sociale normer. 
Beslutningsprocessen om, hvor langt man står fra hinanden 
i køen indebærer ligeledes en række valgmuligheder. Man 
kunne eksempelvis stille sig helt tæt på den foranstående i 
køen, så personen kunne mærke ens åndedræt i nakken, el-
ler man kunne stille sig fire meter væk. Begge valg lyder ret 
absurde (et måske mere end det andet, taget de tidsmæssi-
ge omstændigheder i betragtning), men er ikke desto min-
dre mulige valg, man som kunde har at vælge mellem. Når 
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man sætter afstandsmærker på gulvet i form af tapestreger, 
så fremhæver man en af disse mulige valg som mere tyde-
lige end de andre, hvormed mennesker er mere tilbøjelige 
til at vælge netop denne valgmulighed (Thaler & Sunstein, 
2009, s. 101). I virkningen af denne type valgarkitektur kan 
der drages paralleller til det psykologiske princip som kal-
des stimulus-respons modellen. Her fører det signal man 
modtager (stimulus) til en bestemt adfærd (respons) (Tha-
ler & Sunstein, 2009, s. 89). Denne adfærdsstimuli og frem-
hævelse af bestemte valgmuligheder kan udføres med brug 
af skrift, men stregerne kan alene i sig selv have samme 
indvirkning. Denne proces kan ydermere belyses med ind-
dragelse af forståelserne i semiotikken, hvor stregen frem-
står som et tegn med en betydning. Indenfor semiotikken 
skelner man mellem et tegns form og dets betydning, altså 
tegnets udformning som kan opfattes samt en inkorporeret 
mental forståelse af dette (McGregor, 2015). Den tidligere 
omtalte linje fra supermarkedet vil således kunne beskri-
ves som et tegn, hvor dens form er dens udformning som 
en lige streg og betydningen er noget i retningen af stop 
eller følg. Det er først i kraft af den kommunikative betyd-
ning, at stregen bliver til et tegn. Hvis ikke stregen indebar 
betydning og i dette tilfælde kommunikerede bliv her/hold 
afstand, så ville det ikke være et tegn, men alene bare en 
streg på gulvet. 

Vi kender blandt andet streger med betydning fra trafik-
ken, hvor hele trafiksystemet er bygget op omkring forskel-
lige typer streger med forskellige betydninger. Disse stre-
ger anviser placering og kommunikerer hold dig indenfor 
ved vejbaner eller stop ved fuld optrukne linjer, eksempel-
vis i et vejkryds. Betydningen af disse striber fastsættes i 
den danske trafik af Vejdirektoratet. Normerne og stregers 
betydning er således foreskrevet i disse regelsæt.  Stregen 
i supermarkedet kan ligeledes tolkes som et ikonisk tegn 
for en mur eller bom, som igen retter sig mod en betydning 
af stop og bliv bag ved. Nogle af afstandsmarkeringerne i 
supermarkederne har foruden deres form også haft ned-
skrevne instruktioner inkorporeret. Det interessante er 
her, at sprog og tekst i sig selv er et tegnsystem, som alene 
har den betydning, vi har tildelt dem og derfor ligeledes 
kræver fortolkning. 

Tegnsystemernes betydning er således sociale kon-
struktioner (Beck Nielsen, 2012). En bestemt form indebæ-
rer dermed ikke nødvendigvis den samme betydning i diffe-

rentierende kulturer. At stregen i supermarkedet fungerer 
som en stimulus, der opfordrer den handlende at blive bag 
denne, kan således tolkes, som et resultat af den kulturelt 
indlejrede betydning i dette tegn. Hvis vi i Danmark havde 
en anden kulturel forståelsesramme, havde det muligvis 
været andre tegn der havde guidet os mod den ønskede ad-
færd under corona-pandemien. 

DU KAN SELV OVERVEJE DE KOGNITIVE SYSTEMERS BE-
TYDNING FOR DEN ADFÆRD DU SKABER 
Man behøver ikke være uddannet nudgingekspert for at på-
virke andres adfærd og tænkning som beskrevet her. Ofte 
sker denne påvirkning helt ubevidst. Man kan næsten al-
drig undgå at påvirke menneskers adfærd, fordi lige meget 
hvordan det fysiske miljø eller formulering af vores kom-
munikation ser ud, så har det betydning for, hvordan vi 
mennesker handler. Den måde valgarkitektur er udformet 
på (hvad enten dette valg er taget bevidst eller ej) kan enten 
fordre eller udfordre ønsket adfærd og det er derfor rele-
vant at overveje dette aspekt (Thaler & Sunstein, 2009, s. 
3). 

Thaler og Sunstein (2009) præsenterede priming-effekt 
som et relevant aspekt at overveje i forbindelse med forske-
res metodologi. Priming er relateret til det aspekt af system 
1 tænkning, som Thaler og Sunstein omtaler som: ”the so-
mewhat mysterious workings of the Automatic System of the 
brain” (Thaler & Sunstein, 2009, s. 75). Kahneman (2011) 
belyser ligeledes priming, og definerer det som noget, der 
ligger forud for og danner grund for beslutningstagning. 
Eksponering for bestemte ord eller temaer kan eksempel-
vis have stor betydning for den ramme, som de efterfølgen-
de spørgsmål fortolkes og besvares indenfor (Kahneman, 
2011, s. 55). Det er derfor et aspekt som fordrer refleksion 
i relation til eksempelvis dataindsamling i interviews eller 
spørgeskemaundersøgelser, da man som forsker kan prime 
informanten, hvad enten det er bevidst eller ej. Kahneman 
eksemplificerer priming-effekten med følgende eksempel. 

Afstandsmarkeringer i supermarked, maj 2020

1. Tænk først på en handling, som du skammer dig 
over. 

2. Færdiggør derefter de to engelske ord nedenfor, 
med hver fire bogstaver. 

W _ _ H                  S _ _ P

Eksperimenter har vist, at sandsynligheden for at du 
har færdiggjort de fragmenterede ord med WASH og 
SOAP og ikke WISH og SOUP er høj. Forklaringen findes 
i de følelser, som er forbundet med den indledende pri-
ming: ”Feeling that one’s soul is stained appears to trig-
ger a desire to cleanse one’s body, an impulse that has 
been dubbed the “Lady Macbeth effect”” (Kahneman, 
2011, s. 56). 

DET ETISKE ANSVAR VED ADFÆRDSPÅVIRKNING 
I takt med at nudging har vundet fremdrift i løbet af det 
sidste årti, så har diskussionerne om de etiske følgevirk-
ninger ligeledes præget debatten. Når man arbejder med 
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fænomener, som kan have så stor en indvirkning på andre 
menneskers liv, synes det nærmest oplagt, at der må følge 
nogle etiske overvejelser. Thaler og Sunstein (2009) arbej-
der ud fra princippet om libertariansk paternalisme, hvor-
ved de hævder, at nudging skal være friheds-bevarende. 
Et nudge er således ifølge dem alene etisk forsvarligt, hvis 
konsekvensen ved adfærdspåvirkningen er, at individernes 
liv bliver længere, sundere og bedre, og at dette er i over-
ensstemmelse med vælgerens egen vurdering (Thaler & 
Sunstein, 2009, s. 5). Hvis intentionen eksempelvis er at 
få individet til at købe et produkt for producentens økono-
miske gevinst, vil det dermed ikke stræbe mod at forbedre 
det påvirkede individs liv, hvorfor det ifølge Thaler og Sun-
steins princip ikke vil være etisk forsvarligt. I udarbejdel-
sen af miljøer og valgarkitektur heri, er det altså helt cen-
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tralt at overveje den påvirkning som konstruktionen har for 
de påvirkede individer. 

DU PÅVIRKES OG PÅVIRKER SELV 
Menneskelig adfærd er altså påvirkelig, fordi vores kogni-
tive systemer er modtagelige for udefrakommende stimuli. 
Vi bliver således påvirket af verdenen omkring os og vores 
handlinger påvirker samtidig vores medmennesker. En 
af måderne vi kan blive nudget, er gennem tegn, som ek-
sempelvis linjer på gulvet der indebærer kommunikative 
egenskaber. Med etisk forsvarlig nudging kan man forsøge 
at hjælpe mennesker mod et sundere og længere liv, som 
det netop var tilfældet med afstandsmarkeringerne i super-
markederne, som blev udbredt under corona-krisen. 
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SAMTALENS TILSTAND
Af Julie Søndergaard Jensen

For sprogpsykologien er orienteringen i samtalen rettet mod måder, hvorpå vi kan skabe en fælles 
forståelse. Jeg vil her give en indsigt i, hvordan nogle konversationsanalytiske begreber kan belyse, 
hvordan vi som samtale-deltagere retter os mod hinanden i samtalen og giver samtalen den plads, 
der skal til, for at den kan udfolde sig mellem os. Jeg vil præsentere alignment og affiliering, der or-
ganisatorisk i samtalen skaber en interaktionel tilstand mellem samtaledeltagerne, som medfører 
forhold, hvori vi kan finde en intersubjektivitet.

ALIGNMENT
Alignment er et konversationsanalytisk begreb, 
hvormed samtaledeltagerne viser forståelse for 
hinanden sekventielt i samtalen. En modtager kan 
således vise sig på linje med taleren og dermed 
etablere et sikkert rum for samtalen (Lindström og 
Sorjonen 2013). Oftest er det ved minimalrespons, 
på dansk fx ‘ja’, ‘nej’, ‘nå’, ‘mh’ og lignende småord, 
der indikerer, at man som samtalepartner lytter 
aktivt og giver taleren adgang til at fortsætte sin 
taletur. Herved skaber lytteren og taleren et sam-
arbejde, der fordrer den fælles forståelse for in-
teraktionens videre forløb. Det medvirker altså til, 
at et glidende samtaleforløb opretholdes, hvorfor 
det er det samtaleorganisatoriske præfererede at 
gøre, da det kan føre samtalen videre uden proble-
mer (Lindström og Sorjonen 2013). Alignment er 
altså et interaktionelt fænomen, som medfører en 
tilstand, hvori den fælles forståelse mellem samta-
ledeltagerne fordres.

AFFILIERING
Begrebet affiliering bruges synonymt med intersub-
jektivitet. En affilierende handling er i sin form med 
til at skabe en tilknytning og forbindelse mellem sam-
taledeltagerne. Den måde hvorpå samtaledeltagerne 
udformer samtalestrukturen i en for samtalen præfe-
reret handling/taletur signalerer affiliering. En præ-
fereret taletur viser, at der samtaleorganisatorisk ikke 
er nogen problemer (Pomerantz og Heritage 2013). 
Herved er affiliering med til at skabe en forståelse for 
dialogen mellem samtaledeltagerne - en social solida-
ritet - hvori man med konversationelle træk føler det 
samme som samtalepartneren. Konversationsanaly-
tisk bruges begrebet altså til at skabe et billede af en 
forståelse mellem taler og lytter, idet det er i struk-
turen i samtalen, at affiliering udvikles (Lindström og 
Sorjonen 2013). Med affiliering signalerer samtale-
deltagerne en tilstand af forståelse på et samtaleor-
ganisatorisk plan, hvor de med alignment med deres 
ord lægger sig på linje med andre i samtalen. Herved 
bliver samtalen omdrejningspunkt for en udveksling 
af intersubjektivtet mellem samtaledeltagerne. 
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”VÆR DIG SELV - MEN IKKE FOR MEGET”
ER DET SUNDT AT VÆRE FULDSTÆNDIG SIG SELV?

Af Charlotte Jespersen

Det er ofte meget populært at fortælle folk: ’Bare vær dig 
selv’. Sociale medier er fulde af citater som ’Vær dig selv, alle 
andre er taget’, ’Skønhed begynder i det øjeblik, du beslut-
ter dig for at være dig selv’, og budskabet i børnebøger er 
ofte at man ’bare skal være sig selv’. Men hvor let er dette 
råd at følge? Er det overhovedet sundt at leve i en tilstand, 
hvor man er fuldstændig sig selv hele tiden? Og hvad be-
tyder det egentlig at være sig selv? Jeg vil hævde, at det er 
lidt mere kompliceret end ’bare at være sig selv’, og jeg vil 
bruge psykolog Donald Winnicotts teori om ’true self vs 
false’ (1960) og sociolog Erving Goffmans teorier om dra-
maturgi og roller (1956 og 1974) til at hjælpe med at pakke 
dette koncept lidt mere ud og finde en mere praktisk måde 
at formulere dette velmenende råd på.

TRUE SELF VS FALSE SELF 
Til at starte med vil jeg prøve at komme med en lidt klarere 
idé om, hvad der menes med ’at være sig selv’. Jeg vil basere 
min brug af udtrykket på Winnicott’s psykologiske begre-
ber ’true self ’ og ’false self ’. Han bruger udtrykket ’true self ’ 
til at beskrive en opførsel baseret på en spontan autentisk 
oplevelse, som ofte fører til en følelse af at være ’i live’. Han 
beskriver en persons ’false self ’ som en defensiv facade 
skabt af behovet for føjelighed, hvilket fører ens handlinger 
til ikke at være baseret på autenticitet og spontanitet, men 
snarere en livløs efterligning af virkeligheden, hvor perso-
nen ikke er helt til stede. 

Hvis vi dykker lidt dybere ned i Winnicott’s teorier og 
fund, ser vi dog, at der også er negative aspekter ved at 
være sit true self. Et spædbarns eller lille barns true self er 
per definition asocialt og amoralskt, krævende og vanske-
ligt. Det er ikke interesseret i eller opmærksom på andres 
følelser eller behov. Med andre ord er det ikke socialiseret. 
Det udtrykker sig, når og som det har lyst. Det opfører sig 
rart på sine egne betingelser, ikke for at imponere, glæde 
eller påvirke andre. Selvom Winnicott fandt, at tilstanden af 
at være sit true self er vigtigt for et barns sunde udvikling, 
kan man konkludere, at hvis denne tilstand fortsætter ind 
i voksenlivet, er det ikke kun dårligt for det samfund man 
lever i og de mennesker man omgås med, men også for én 
selv; man ender med usunde forhold og skubber dem om-
kring en væk. 

På samme tid er der også positive aspekter ved at være 
sit false self. Det at skabe et false self og være i den til-
stand kommer fra, at et barn bliver socialiseret og udvikler 
en evne og vilje til at imødekomme kravene fra den ydre 
verden, f.eks. i skolen, hjemmet, til legetid og senere i ar-
bejdslivet. På trods af hans beskrivelse af false self og kon-
sekvenserne heraf, var Winnicott ikke imod at være sit false 
self. Han mente bare, at det kun havde en sund plads i et 
menneskes liv, hvis der førhen havde været en periode som 
spædbarn og lille barn, hvor det havde kunnet være sit true 
self. En periode hvor det ikke har skulle være opmærksom 
på andres følelser og behov. En tid hvor det kunne skrige 
når det var vredt, spise når det var sultent, sove når det var 
træt osv., for bedst at kunne forstå forskellen mellem de to 

tilstande (true self og false self), og have kapacitet til at ba-
lancere dem. 

Så det lyder som om ”bare være dig selv” er et ret godt 
råd at give et spædbarn eller lille barn, men hvad med når 
vi er voksne? Hvordan kan man bedre forstå, hvor switch-
pointet er mellem at føle, at du kan være dig selv, men sta-
dig holde en sund mængde af dit false self i live? Et godt 
udgangspunkt for at finde denne balance, er at kigge på og 
forstå din status og dine roller i forhold til samfundet og 
forholdene i dit liv.

I EN SOCIAL KONTEKST 
En af grundene til, at det ovenstående kan være nyttigt, er 
for bedre at forstå ikke kun din adfærd over for omverde-
nen, men hvor denne adfærd kommer fra, og ud fra dette 
bedre forstå, hvornår det er rimeligt at bøje til de sociale 
krav, der omgiver dig, og hvornår det er acceptabelt at ba-
sere din adfærd og beslutninger på dit true self. I sin bog 
”Presentation of self in everyday life” bruger Goffman 
koncepter og formuleringer, der er forbundet med en tea-
terforestilling som metaforer til sociale situationer, hvor 
deltagerne ofte både er publikum og skuespillere. Han ana-
lyserer social interaktion gennem det, han kalder et drama-
turgisk perspektiv, ved hjælp af begreberne ’front stage’ og 
’back stage’ adfærd. Front stage kan beskrives som tilstan-
den hvori man kontrollerer hvilke dele af en selv man præ-
senterer for verden, og back stage som den tilstand hvori 
vi slapper af og ’slipper vores front’, sammenlignelige med 
henholdsvis false self og true self. 

Han beskriver status og roller i sammenhæng med so-
cial struktur. Med social struktur menes her forholdet mel-
lem mennesker og grupper, og forventningerne blandt alle 
involverede, baseret på deres status. Med social status me-
nes den ’position’, en person besidder i et samfund eller en 
social gruppe. En person kan have flere statusser afhængigt 
af den sociale ramme, de befinder sig i, da der er forskellige 
typer statusser, om de statusser er tilskrevet eller opnået. 
En tilskrevet status ’gives’ til en person uden de selv har 
valgt det, og kan tildeles ved fødslen, såsom etnicitet, eller 
i løbet af livet, såsom alder (teenager, midaldrende, etc.). 
Hvis en status er ’opnået’ er det normalt med en vis indsats 
fra personens side, såsom statussen Ph.d.-studerende eller 
CEO. Statussen behøver ikke nødvendigvis at være noget 
positivt eller ønsket af statusindehaveren, såsom ’kriminel’ 
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eller ’alkoholiker’, eller den kan både være tilskrevet og op-
nået, såsom ’forælder’, eller endda være situationsafhængig 
såsom ’middagsselskabsvært’. En status kommer som regel 
også med positive eller negative konnotationer afhængigt 
af, hvem man spørger, såsom ’social media influencer’.

ROLLER - OVERLAP MELLEM TRUE SELF OG FALSE SELF 
Med hver status følger et sæt rettigheder, forpligtelser, op-
førsel og privilegier med, som en person tilskyndes til eller 
forventes at udføre, som samlet set er roller, hvilket bringer 
os tilbage til idéen om en teater-forestilling. Goffman fore-
slår, at folk udfører de roller, der på en eller anden måde 
er knyttet til den status, de har. Dette godt kan minde me-
get om teorien om false self. Jeg mener dog, at idéen om 
at udføre en rolle ikke nødvendigvis betyder, at man er sit 
false self, da for eksempel det at lede et møde under status-
sen ’CEO’ kunne ses som en del af en persons rollesæt, men 
personen, der udfører denne rolle, kunne udføre den fra 
et autentisk grundlag. Så selvom det at ’udføre en rolle’ er 
ikke nødvendigvis ensbetydende med at være sit false self, 
beskriver Goffman en form for rolleudførelse som jeg ville 
mene er tæt knyttet til at være ens false self: Impression 
management. Dette er, når en person, bevidst eller ube-
vidst, prøver at kontrollere andre menneskers opfattelse 
af dem gennem deres opførsel i en social omgivelse. Lige-
som det at være sit false self er impression management 
ikke nødvendigvis dårligt eller usundt. At være vores false 
self og opfordre andre til at være deres false self kan for 
eksempel have den fordel, at man tillader hinanden at ”save 
face”, med andre ord undgå at blive flov eller ydmyget. På 
den negative side, sammenligner Goffman impression ma-
nagement med en forestilling, der er til for at tilfredsstille 
et publikum, hvor man så minimerer sit ’autentiske selv’. 
Hvorfor gør vi det? Han lægger vægt på den grundlæggende 
betydning af, at flertallet, af dem, der deltager i en social 
interaktion, er enige om definitionen af situationen de er i 
og med den status og roller tilknyttet til de involverede- så 
vi performer alle for at være med til at vedligeholde en ’vel-
lykket’ interaktion.

Om vi snakker positive eller negative aspekter af rol-
leudførelse, er det vigtige at huske ved roller, at de nemt 
kan virke bindende- som om hver status kommer med en 
’regelbog’. Det kan dog være nyttigt blot at se dem som 
retningslinjer; forventninger som vi har til os selv og som 
andre sætter til os. Er der nogle ting vi føler vi skal gøre, 
nogle måder vi føler vi skal opføre os på? Nogle gange kan 
andres forventninger af os ende med at blive vores egne 
forventninger af os selv, og vice versa. Nogle gange påvirker 
disse fænomener vores opførsel ubevidst. Statusser kom-
mer med forventede eller tilskyndede roller, men som sagt 
er det vigtigt at huske at vi faktisk selv vælger, hvordan vi 
udfører disse roller.

ROLLEVURDERING 
Hvis alle disse statusser og roller er socialt konstruerede, 
hvad forhindrer os egentlig i bare at lade være med at ud-
føre vores roller? Vi kan bruge idéen om ’perception’ til at 
besvare dette; hvis vi opfatter noget som reelt (f.eks. rol-
ler og status), vil vores opførsel afspejle dette, og de rol-
ler og statusser vi opfatter, udtrykkes udad i vores fysiske 
omgivelser, dvs. den sociale situation vi er i. Med andre ord 
skaber opfattelsen virkeligheden: Status og roller betyder 
noget, fordi vi siger, at de gør. At erkende dette giver større 
frihed til at finde balancen mellem true self og false self til 
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at passe med de roller vi udfører, altså vores adfærd i en so-
cial verden. For bedst at kunne opnå denne tilpasning kan 
det være en god idé at gennemgå en slags ’rollevurdering’. 
For nemmere at kunne gøre dette, kan det være nyttigt at 
forsøge at kategorisere vores roller i fire grupper (selvom 
de ikke altid er klart afgrænset):

Udført på baggrund af os selv og vores behov:
• De roller vi udfører, som er baseret på vores autentiske 

reaktioner og følelser. Tættest af alle fire på dit true self. 
• De roller vi udfører, som er baseret på vores behov. Til 

denne er det vigtigt at observere og forstå det, du gerne 
vil have ud af livet, dine værdier og dine principper, og 
vurdere om disse roller forstærker disse punkter.

Udført baseret på andre:
• De roller vi udfører, som er baseret på andres behov. 

Er de på linje med de foregående punkter? Hvis ikke, 
er det rimeligt at opgive de ovenstående punkter for at 
imødekomme den anden persons behov?

• De roller vi udfører, som er baseret på andres opfat-
telse af os. Hvilke roller pålægger vi os, fordi vi mener, 
at de er krævet af vores status? 

Jeg mener, at dette sidste punkt virkelig er værd at dykke 
ned i lidt dybere. Charles Cooley’s teori om ’looking-glass 
self ’, er nyttigt for at forstå dette punkt bedre. Cooley men-
te, at vi forestiller os, hvordan vi ser ud for andre omkring 
os og derefter reagerer på denne spekulation. Vi forventer 
en bestemt reaktion, og hvis vi er heldige, får vi den, vi øn-
sker, og dette giver os en god følelse. Cooley mente faktisk, 
at hele vores ’self-image’ er baseret på denne idé: Vi fore-
stiller os, hvordan vi ser ud for andre, drager konklusioner 
baseret på deres reaktioner på os, og så udvikler vi vores 
self-image.  Selvom det er lidt ekstremt at beskrive dette 
som vores eneste måde at skabe et self-image på, tror jeg 
bestemt, at der findes et skråplan, der fører til et self-image 
baseret på omverdenen, hvis for mange af vores roller er 
baseret på vores idé om omverdenens opfattelse af os. Det 
antages almindeligvis i psykologi, at denne slags self-image 
(også kaldet ’contingent sense of self ’) ikke nødvendigvis 
er dårlig, bare mere skrøbelig og let tabt end et indre self-
image. Dette skyldes at den ikke er holdbar, siden den ikke 
længere er gyldig, hvis vi mister de inputs og den valide-
ring, der kommer udefra, hvilke begge næsten er fuldstæn-
digt ude af vores kontrol. Så af denne grund vil jeg mene, at 
denne sidste kategori af roller ikke er noget, der skal kon-
trolleres for bedst at tilpasse sine roller til true/false self-
balancen, men mere noget der skal forsøges at holdes på et 
minimum, når man har foretaget en rollevurdering.

Som vi har set, kan det være vigtigt, men lidt komplice-
ret, at finde en sund balance mellem at være ens true self og 
ens false self, og det er bestemt ikke sort og hvidt. Så med 
dette i tankerne, bør rådet måske ikke hedde ’Bare vær dig 
selv’, men snarere ’Bare vær dig selv - men ikke for meget. 
Foretag af og til en rollevurdering’ ... selvom det ikke er lige 
så fængende.
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SNAK OM HELBREDSTIL-
STANDE HOS LÆGEN

Af Søren Beck Nielsen 

William James havde et særligt godt blik for hvordan til-
stande, både omstændigheder men især de indre sinds-
tilstande, kontinuerligt forandrer sig radikalt. Faktisk for-
andrer sindstilstande sig i sådan et omfang, at man med 
god ret kan hævde at: ’no state once gone can recur and be 
identical with what it was before’ (James 1890: 230). Dette 
svarer til Heraklits velkendte udsagn om, at man ikke kan 
bade i den samme flod to gange. Men det svarer vel ikke helt 
til vores oplevede virkelighed. Her kan vi, som fx filosoffen 
Henri Bergson (1975) påpegede, jævnligt få deja vue ople-
velser af at genleve bestemte tilstande. Og mindre kan også 
gøre det: genkendelse af tilstande der opleves ensartet el-
ler mærkbart forskellige, bliver regelmæssigt grundlag for 

både individuel forståelse og fælles forståelse. I denne 
artikel vil jeg kigge nærmere på et af de steder, hvor dette 
sker tydeligt med potentielt store implikationer, nemlig 
hos lægen. 

FORANDRET TILSTAND SOM SYGDOMSINDIKATOR
Det følgende uddrag er en (konversationsanalytisk) ud-
skrift af en videooptagelse af en konsultation hvor en æl-
dre, mandlig patient indledende – stadig stående op og 
med overfrakke på (som det anonymiserede billede ne-
denfor illustrerer) - siger følgende til sin praktiserende 
læge:

Billede #1

(1). 0:13-0:20

Denne åbning er et godt eksempel på, hvordan ’ukendte 
problemer’ ofte præsenteres med henvisning til, hvordan 
symptomerne føles under akutte konsultationer (se Heri-
tage & Claymann 2010: 127-132). Patienten fremhæver 
således i linje 05 at han får ’ondt’ i hovedet, og at denne 
smerte gør ham ’dårlig’. Men det er også værd at hæfte sig 
ved, hvordan patienten i det hele taget indleder sin pro-
blempræsentation med at konstatere, at ’der er noget galt’ 
med hans hoved. For det første er det en orientering imod 
hvad sociologen Talcott Parsons i gamle dage kaldte ’syge 
rollen’, dvs. at patienten er bevidst om at være syg og op-
søger sin læge i anerkendelse af, at vedkommende i kraft 
af sin ekspertise kan hjælpe en med at få det bedre (Par-
sons 1951). Vi kan eksempelvis bemærke orienteringen i 
den ubestemte form af ’noget galt’: Patienten overlader så-
ledes selve diagnostikken til lægen. For det andet, og vig-
tigere her, afspejler udtalelsen en implicit sammenligning 
imellem tilstande: den ’normale’ som er smertefri, over for 
den aktuelle. Dette er en tænkemåde og udtryksform som 
meget ofte indgår i problempræsentationer og forklarer, 
hvorfor disse bl.a. tit antager narrative formater (Halkow-
ski 2006). 

Efter uddrag (1) følger resten af konsultationen. Og 
ganske som bl.a. Jeffrey Robinson (2003) har beskrevet 
omkring konsultationers strukturelle gang, samarbejder 
parterne om at afvikle en række ’faser’, der ultimativt kan 
lede til behandlingsforslag, dvs. løsningen på patientens 

problem. Men nu er det jo ikke alle tilstande som skal, eller 
overhovedet kan, behandles medicinsk. I sådanne tilfælde 
kan lægen snarere se det som sin opgave at berolige, ved at 
forklare patientens ændrede tilstand som ’ufarlig’, eksem-
pelvis viral og ikke bakteriel (Beck Nielsen 2018a). I dette 
konkrete tilfælde ser vi dog en form for hybrid: Først søger 
lægen at berolige patienten ved at forklare tilstanden som 
relativt normal, og dernæst aftaler de indbyrdes en bestemt 
behandlingsform.

TILSTANDEN BLIVER FORKLARET 
Forklaringen, som følger ca. halvandet minut senere i det 
nedenstående uddrag, er temmelig detaljeret. Dette er fak-
tisk pointen med at bringe uddraget her, for det viser, hvor-
ledes lægen orienterer sig mod – og investerer tid og energi 
i – at informere patienten om vedkommendes tilstand på en 
langt mere grundlæggende måde end bare ved at stille en 
diagnose. Man kunne kalde det en form for patient inddra-
gelse (jf. Collins et al. 2007). Forklaringens detaljerigdom er 
ikke bare sproglig, men også kropslig (i udskriften anmær-
ket med grå farve): Lægen gør flittigt brug af gestik (se bil-
lede #3), sin egen krop som eksempel (se billede #2) og be-
røring i redegørelsen for en kompleks anatomisk struktur 
som patienten i sagens natur ikke kan se, men dog i noget 
omfang mærke. Umiddelbart efter, at lægen har foretaget en 
fysisk undersøgelse af patientens hoved og igen er ved at 
sætte sig på sin stol, siger han: 
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En paternalistisk orienteret læge ville måske bare have 
sagt ’det er en infiltration’, evt. efterfulgt af ’det går væk af 
sig selv’. Det første tegn på at lægens redegørelse for pa-
tientens tilstand rækker langt ud over sådan en minimal 
variant, finder vi i linje 01. Her indleder lægen en præcis 
beskrivelse af, hvor smerterne præcist kan lokaliseres. 
Dette fokus markeres ved, at ’det sted’ gør til sætningens 
indledende subjekt, og udtrykket understøttes af, at lægen 
med sin hånd identificerer netop dette sted på sin egen 
krop. Men et nærmere blik viser, at subjektet faktisk indgår 
i en såkaldt forfeltsfordobling. Lidt forenklet kan man erfare 
dette ved at bemærke de to gange ’det’ der optræder i kon-
struktionen: “Det sted der er ømt der det er lige der hvor 
(...)”. Forfeltsfordoblinger er i tidligere forskning blevet 
anskuet som en måde, hvorpå talere særligt kan forberede 
lytteren på, at der kommer noget ’nyt’, dvs. et temmelig an-
derledes tankesæt (Aijmer 1989: 141). Denne pointe finder 
fin genklang her i dette tilfælde, hvor lægen altså afslutter 
en undersøgelse ikke med en diagnose, men med en slags 
oplysende udvidelse. Ydermere retter lægen til med sig selv 
kort efter og forstærker derved indsatsen for at forklare 
tilstanden præcist: Stedet er ikke der hvor ’alle’, men blot 
’de lange’ muskler fra ryggen møder kraniet. Denne repair 

(2). 1:58-2:24

 Billede #2 Billede #3

er både sprogligt og kropsligt udført, idet lægen ryster sin 
hånd samtidig med at ytre hvad Emanuel Schegloff (1992) 
kalder ’repair proper’ komponenten (dvs. ikke X, men Y) og 
idet han med en ikonisk gestus løfter begge hænder for at 
animere ’lange muskler’. 

Efter den nøjagtige identifikation af stedet for patien-
tens smerter fortsætter lægen med pædagogiske bestræ-
belser på at redegøre for anatomien som kan forklare pa-
tientens oplevede tilstand. I linje 06 omtaler han stedet som 
en ’overgangszone’. Faktisk refererer han til overgangszone 
i bestemt form (’den’) og forudsætter derved fælles forstå-
else omkring termen. Men dette skyldes formodentlig, at 
turen indledes med ’og’ som knytter direkte an til den for-
udgående (jf. Nevile 2006) hvormed patienten kan forstå 
den introducerede term som en direkte forlængelse af den 
forudgående redegørelse. Og med (antaget) fælles forstå-
else omkring identifikationen af smerternes udgangspunkt 
som en ’overgangszone’ kan lægen bevæge sig videre til 
den faktiske diagnose, kommunikeret som en underordnet 
ledsætning i linje 09. Her ser vi endnu en pædagogisk be-
stræbelse. Denne læge ’oversætter’ diagnosen ved at præ-
sentere diagnosen først som markeret gengivet tale (’som 
vi kalder’) og dernæst med en tre-liste: 1) muskelspænding, 
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2) infiltration eller 3) sådan noget. Herudover – muligvis 
foranlediget af at patienten i overlap spørger til hvad en 
muskelspænding er for noget – bestræber han sig på sprog-
ligt og kropsligt at forklare tilstanden i linje 15-16, så re-
degørelsen faktisk meget nøje medicinsk forholder sig til 
patientens indledende beskrivelse af hans oplevede symp-
tomer (se linje 05-07 i uddrag (1)). 

FORVENTNING OM FORBEDRET TILSTAND
Af pladshensyn tager jeg et stort spring her og nøjes med et 
resumé. Lægens forklaring i uddrag (2) hjælper patienten 
til at forstå sine egne smerter og symptomer medicinsk, og 
de to enes om at afprøve en bestemt behandling: en smer-
testillende blokade. Uddrag (3) finder sted netop som læ-
gen har injiceret denne. Det får patienten til at påbegynde 
denne afrunding af konsultationen:

Det er meget almindeligt, at læger afrunder konsultationer 
ved at tilbyde patienter yderligere behandling såfremt de-
res tilstand ikke forbedres eller ligefrem forværres (Beck 
Nielsen 2018b). Her kommer patienten dog lægen i forkø-
bet. Han kommenterer selv, at han ’må komme igen’, hvis 
blokaden ikke hjælper, og han behandler tilsyneladende 
selv denne ’kommen-i-forkøbet’ som en morsomhed ved 
at indflette latterpartikler. Men lægen helt fra at grine i sin 
respons. Faktisk benytter han sig i linje 04 af et meget al-

(3). 17:17-17:24

mindeligt format til at bekræfte og vise forståelse, nemlig 
udtrykket ’det er rigtigt’ (se Søndergård Jensen 2020: 40-
44). Han rodfæster dermed, at det virkelig er en aftale, at 
patienten vender tilbage hvis hans tilstand ikke forbedres. 
Og dermed kan patienten rejse sig op (linje 06) og begynde 
at tage afsked med lægen. 

AFRUNDING
Disse tre nedslag skulle gerne give en lille smagsprøve 
på, hvordan italesættelse af tilstande gennemsyrer læge-
patient kommunikation og strukturerer hvordan konsul-
tationer forløber: fra den indledende italesættelse af en 
uforståelig forværring, til den detaljerede - beroligende og 
generelt oplysende – forklaring, til den afsluttende impli-
citte ’kontraktindgåelse’ om, at tilstanden bør forbedres. 
William James havde givetvis ret i, at enhver (sinds)tilstand 
strengt taget er unik. Men de kommunikative greb som er 
beskrevet her, er mulige, fordi læger og patienter fokuserer 
og insisterer på at helbredstilstande trods alt ikke er mere 
unikke end at det giver fin mening at sammenligne eksem-
pelvis ’normalt’ vs. ’unormalt’, og at man faktisk kan skabe 
fælles forståelse på den måde.   
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AFSTAND SOM TILSTAND
DIGITAL VOX-POP

Af Cæcilie Hansen 

Corona-krisen er en ny samfundstilstand, der har medført en hel masse afstand. Afstanden til andre 
er en ny tilstand for mange, og vi har spurgt ud til studerende, hvordan de haft det med detw

LOUISE SAMUELSEN 
Da chokket havde lagt sig lidt, og det var blevet 
hverdag i isolation, begyndte jeg at nyde den ro-
lige hverdag uden stress og jag og menneskemyl-
der alle vegne. Jeg er en god blanding af introvert 
og ekstrovert med en overvægt til den introverte 
side, og derfor gav dette god mening. Desværre 
opstod der jo nye krav i form af fx online-under-
visning og et behov for en endnu større selvdisci-
plin ifht. studiet end hidtil, og det blev en prøvelse 
- særligt med hjemmepasning og hjemmeskoling 
af min søn. Men jeg fandt min egen balance i tin-
genes tilstand, og jeg kan faktisk se tilbage på en 
positiv oplevelse. Det virker en smule absurd, at 
en krise kan føles som en positiv ting i kroppen, 
og jeg har da også oplevet at føle mig isoleret og 
frustreret, men når man zoomer ud og ser sam-
fundet i et makroperspektiv kombineret med en 
psykologisk vinkel, er det egentlig ikke overra-
skende, at man som menneske har nydt godt af 
denne stilstand.

TENNA LØMMEL
Jeg er ekstrovert i nærmest ekstrem grad, men op til coro-
na blev jeg gravid og har i den forbindelse haft en masse 
problemer med smerter og enormt meget træthed.

Coronatiden faldt perfekt i min situation. Pludselig 
behøvede jeg ikke at være på studiet i bestemte tidsrum, 
men kunne se undervisningsvideoerne når det passede 
med at jeg var frisk i hovedet og turen frem og tilbage til 
studiet skulle ikke længere foretages, så jeg kunne plud-
selig ligge ned de dage hvor kroppen har haft brug for det.

Min studiegruppe har holdt kontakten via messenger 
og zoom kald, så det sociale har stadig fungeret og i det 
hele taget, har det været en rigtig positiv oplevelse.

Havde jeg ikke været gravid, er jeg sikker på at ensom-
heden nok havde fået overtaget, men har været så privile-
geret at have en lukket cirkel af venner (udenfor studiet) 
som vi har set regelmæssigt under hele perioden + jeg 
bor sammen med min kæreste.

Det værste har været stress over at ikke alle undervi-
sere har været i stand til at omfavne de nye teknologisk 
baserede måder at undervise på. Så det har givet stress i 
forhold til eksaminer. Men på det sociale, fysiske og psy-
kiske punkt, synes jeg at corona kun har passet mig godt.

SOFIA AOUDE:
Det gav ingen problemer hos mig at være hjem-
mestuderende; så fik jeg mere tid til andet, og 
mht sociale, har jeg i forvejen fravalgt det på uni, 
da sociale sammenhænge ofte er alkoholrelate-
rede, og det sagde mig intet. Udover risikoen for 
smitte har jeg virkelig nydt min karantæne, fået 
løn for at gå hjemme og haft tid til ting, studier og 
job ellers ikke rigtig gav mig før.

NINA SCHIVE
For mig har det lidt været en prøvelse. Jeg er gået ned 
med stress i 2019, og havde endelig fået skabt mig en 
much-needed rutine i praktikforløb, ligesom jeg var ved 
at vænne mig til at være derude uden alt for meget angst. 
Men corona satte en stopper for al struktur, og jeg har 
måtte fortsætte med at arbejde hjemmefra. Til dels har 
det, som sensitiv person, været rart ikke at skulle sige nej 
til så mange ting og egentlig have andre i “ens egen båd” 
for en gangs skyld, og også bare at kunne være i the com-
forts of your own home. Men det har samtidigt været en 
udfordring i det lange løb, fordi det har været meget iso-
lerende - især arbejdsmæssigt og fordi vi som mennesker 
har brug for den sociale anerkendelse. Og nu kræver det 
så en del mere energi (og angst for mit vedkommende) 
overhoved at spise ude, ses med folk og at vende tilbage 
til “normalen”.

JOSEPHINE ENGELHARDT HANSEN
Under det meste af nedlukningen har jeg prist 
mig lykkelig over at være meget introvert - jeg 
har med god samvittighed kunne sidde herhjem-
me uden at skulle stresse over at ses med folk og 
tage til ting, jeg ikke altid har lyst til. Men på det 
seneste kan jeg alligevel mærke, at der måske er 
gået for meget eneboer i mig. Jeg ser faktisk frem 
til have andre omkring mig igen.
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Af Cæcilie Hansen

Når man starter på kandidatuddannelsen i Sprogpsykologi, 
er der masser af muligheder for, hvordan man kan udnytte 
sine ECTS-point. På uddannelsens sidste semester er der 
dog fastsat 30 point til specialet; den helt store opgave på 
alle kandidatuddannelser. Her får studerende chancen for 
at fordybe sig i et selvvalgt emne gennem fire måneder. I 
forårssemestret 2020 skrev sprogpsykologistuderende fra 
årgang 2018 deres specialeopgaver, og jeg vil i denne arti-
kel sætte fokus på deres oplevelser med processen.

Jeg har talt med fire specialeskrivere, som hver især har 
beskæftiget sig med forskellige sprogpsykologiske emner. 
Kathrine har beskæftiget sig med at finde ud af, hvordan 
relationskompetence udspiller sig i en ledelseskontekst, og 
hvordan man udvikler det. Simon har skrevet om temaer i 
metaforer for depression, og hvordan det påvirker forstå-
elsen af depressionen. Stine har, sammen med sin specia-
lemakker Luna, skrevet om kemi i jobsamtaler, hvad man 
kan definere det som, og hvordan det udfolder sig interak-
tionelt. Arna har skrevet om kønsmæssig ligestilling i re-
krutteringsprocesserne hos Iceland Air, med udgangspunkt 
i virksomhedens mål for kønskvotienter for deres kabine-
personale, dvs stewardesser og stewarts.

AT KOMME I GANG
Indtil efterårssemesteret 2020 har der officielt været 6 
måneder at skrive speciale, hvilket vil sige at processen for 
de fleste gik i gang med et speciale-kick-off inden eksami-
nerne på forrige semester var afsluttet. Derfor var starten 
på specialeskrivningen en glidende overgang, som har fået 
vores specialeskrivere til at gøre sig tanker om deres pro-
jekt, længe inden foråret. Stine fandt sammen med sin spe-
cialemakker Luna i sommeren 2019, som hun havde prøvet 
at skrive eksamensopgave sammen med før. Sammen prø-
vede de at finde ud af, hvordan de kunne skrive et speciale: 
”Hun ville oprindeligt skrive om noget andet inden for dansk 
som andetsprog, og det var vigtigt for mig vi kunne skrive om 
noget vi begge havde interesse for. Vi brainstormede så, og 

AT SKRIVE SPECIALE PÅ SPROG-
PSYKOLOGI

fandt ud af at jobsamtaler interesserer os begge. Vi ville også 
begge arbejde med noget man kunne bruge til noget bagef-
ter, og ikke var for abstrakt ift. efter studiet. Det skulle være 
konkret.”

Simon startede også i god tid, idet han også ville arbejde 
sig væk fra abstrakt og hen til noget mere konkret. Han sy-
nes det gik ret langsomt i starten, fordi han ville være helt 
sikker på, at han fandt det rigtige emne: ”Jeg brugte vir-
kelig virkelig lang tid på, at finde ud af hvad jeg gerne ville 
skrive om. Jeg var ude og indhente tre pilot-interviews, inden 
jeg fandt mit forskningsspørgsmål. Jeg troede først jeg ville 
skrive om livsnarrativer, men jeg kunne ikke finde min vin-
kel. Da jeg i det sidste pilot-interview fandt ud af, at jeg ville 
skrive om metaforisinger af følelser, besluttede jeg mig for 
at undersøge det ift. depression. Jeg indsamlede interviews 
via facebook og ved at kontakte psykiatriske centre i Køben-
havn, som var utrolig hjælpsomme, så jeg kan kun anbefale 
at række hånden ud, fordi det virker til organisationer er klar 
til at give en hånd med.”

Kathrine gik ligeledes hurtigt i gang, fordi hun var opmærk-
som på, at dataindsamlingen kan være tidskrævende. Hun 
benyttede sig, ligesom Simon, af sit netværk til at komme i 
kontakt med dem, der kunne muliggøre at indsamle rele-
vant empiri: ”Min vejleder rådede mig til, at jeg skulle ud og 
have fat i empiri ret hurtigt. Jeg fik kontakt til en ven af mine 
forældre, hvis linkedin jeg kiggede igennem, og tog navne 
med til et møde med ham, hvor han hjalp med at skabe kon-
takt til den leder, jeg brugte i min case. Jeg vil opfordre til at 
række ud til nogen i sit netværk – som for mit vedkommende 
var en erhvervspsykolog. Jeg følte mig heldig, fordi det gjorde 
mig i stand til at komme tidligt i gang med dataindsamling. 
Hertil vil jeg sige, at ens vejleder også indgår i ens netværk. 
Min vejleder satte mig også i kontakt med en, som jeg fik et 
møde med, men det blev kun til ét møde, som var rigtig spæn-
dende, selvom vi havde forskellige ønsker.”

Arna har også været flittig til at bruge sit netværk, og har 
benyttet sig af sit personlige kendskab til sin målgruppe. 
Dette har hjulpet hende til at finde kreative veje til kontakt, 
da hun i sin dataindsamling skulle finde deltagere til sine 
fokusgruppeinterviews: ”Jeg startede med tre forskellige 
idéer, og kontaktede Iceland Air, som jeg synes var spæn-
dende, fordi de har udskiftet meget med struktur og ledelse. 
Derudover kender jeg også det islandske samfund, der gav 
mig nogle muligheder som jeg ikke ville have i en dansk virk-
somhed. De har det fint med at gå gennem andre kanaler 
end de bureaukratiske. Det startede med at jeg blev kastet 
rundt i virksomheden i to måneder for at finde den afdeling 
jeg skulle arbejde sammen med. For at finde deltagere har 
jeg også spammet facebookgrupper i Island, som de bruger 
meget, hvor jeg bl.a. er en del af en gruppe hvor en tredjedel 
af befolkningen er med. Jeg har også skrevet til bekendte og 
spurgt dem, om de ville kontakte nogen i deres netværk, for 
at finde deltagere til mit interview.”
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For vores specialeskrivere var den tidlige start altså en vig-
tig del af processen. Det har derudover været ens for dem 
alle, at de ikke har stået med det helt alene, men har rakt ud 
til flere i deres netværk, for at finde deres emne og empiri, 
der skulle være grundlaget for deres projekter hver især. 
Her kan specialet minde om et byggeprojekt: Du skal selv 
finde på idéen til, hvordan dit nyrenoverede badeværelse 
skal se ud, og det er dig der står med alle resurserne. Det 
kan dog ikke lykkes uden dem, der rådgiver dig til hvilke 
materialer du skal købe, dem, der er autoriserede til at re-
parere de vandrør man ved et uheld smadrer, eller dem, der 
kommer dig til undsætning og hjælper med at få lagt klin-
kerne lige. 

AT MØDE UDFORDRINGER UNDERVEJS
På samme måde som man skal være forberedt på, at man 
under sit byggeprojekt kan opdage en omfattende fugt-
skade, vil der også opstå forhindringer undervejs i specia-
leprocessen. Vores specialeskrivere har, uden undtagelse, 
stødt på forskellige problematikker, der enten har forsinket 
dem eller nødsaget dem til at udvikle deres projekt i en an-
den retning.

Det kan være særligt presset at møde en udfordring, når 
den opstår af ydre omstændigheder. Arna havde oprinde-
ligt planlagt at rejse til Island for at foretage fokusgruppein-
terview med sine informanter, men da de danske, såvel som 
islandske, grænser lukkede, skete der en stor omvæltning 
fra det, hun oprindeligt havde forestillet sig: ”Jeg arbejder 
sammen med Iceland Air, og de har ikke været så tilgænge-
lige i denne periode. Det har været en rutjsebanetur. Til at 
starte med havde jeg bedt dem om oplysninger til fokusgrup-
peinterviewet, lige inden corona, hvor jeg havde lavet tre 
rykkere og jeg manglede kun den ene oplysning. Jeg havde 
allerede min billet, som jeg ikke kunne bruge til at komme 
til Island for at lave interviewet, og kunne heller ikke mødes 
med nogen derovre alligevel, og jeg sad låst fast i flere uger. 
Jeg kunne ikke komme i kontakt med dem da jeg prøvede, og 
der var rygter om at min kontaktperson var fyret. Jeg kunne 
jo godt have lavet forberedende arbejde og skrevet teori- og 
metodeafsnit i stedet, men jeg var alt for demotiveret, fordi 
der var så stor en chance for, at jeg ikke kunne lave mit spe-
ciale på den måde jeg gerne ville, og det var demotiverende 
at vide at mit arbejde de sidste to måneder derfor kunne være 
spildt.”

Det er dog ikke alle udfordringer der stammer fra ydre 
omstændigheder; de kan lige så nemt opstå i takt med at 
man bevæger sig videre i processen. Kathrine blev under-
vejs klar over, at hendes projekt tog form på en anden måde 
end hun havde forestillet sig, og det påvirkede hendes tids-
plan: ”Man hører tit om at processen ikke er lineær, men jeg 
havde egentlig lidt brug for at tage det hele oppefra og ned. 
Jeg valgte at arbejde induktivt og med grounded theory, og 
kiggede på mine data for at se hvilke teorier der sprang ud 
af det. Det var svært at arbejde induktivt men også meget 
spændende, da det er meget eksplorativt og man ved ikke 
hvad der kommer ud af det på forhånd. Det er dog også tids-
krævende og svært. Min undersøgelse var i fire dele – jeg ville 
gerne beskæftige mig med metoden, men blev først nødt til 
at indsnævre. Jeg startede med mit teoretiske udgangspunkt, 
som jeg heldigvis kendte til en masse litteratur inden for, fra 
semestret forinden. Der var dog nogle overraskelser på vejen. 
Jeg bevægede mig derfor hurtigt videre til den metodiske del 
og startede derefter på den sidste del, del 4, fordi jeg oprin-
deligt ikke havde tænkt at analysedelen skulle fylde særligt 
meget. Det endte dog med at være en bærende del af opga-
ven. Jeg blev overrasket over at denne del, del 3, tog meget 
længere tid end jeg havde forudset og det faldt også ret sent 
i min proces – og når man er sent i processen, er man nok 
trættere end i starten af processen. Jeg har lært at man gør 
sig nogle opdagelser i sin specialeproces som man ikke kan 
forudsige, fordi projektet forandrer og udvikler sig undervejs, 
og jeg kiggede nok lidt sent på det. Så jeg vil råde til at man 
skal kigge på det lidt tidligere end jeg gjorde.”

Simon havde på samme måde som Kathrine udfordringer 
med den lineære proces: ”Det sværeste er at man ikke ved, 
hvad det er man har skrevet, før man er færdig med at skrive 
det. Jeg forstod først fejlene i specialet, da jeg havde det før-
ste udkast til specialet helt færdig. Helhedsforståelsen giver 
overblikket, så det krævede, at jeg havde skrevet specialet før 
jeg forstod mit speciale. Det er super paradoksalt, fordi hvor-
dan skal man skrive noget man ikke forstår?”

Stine havde også udfordringer i skriveprocessen, men hen-
des udfordringer lå i højere grad i samarbejdet med sin 
specialemakker, og i troen på sine egne evner, hvor hun 
kunne have svært ved at holde motivationen oppe: ”Vi er 
meget forskellige, og det skal man kunne formulere med hin-
anden. Jeg synes det har været svært at skulle præstere på 
samme niveau som min makker, fordi jeg synes hun skriver 
så godt, og jeg vil gerne skrive lige så godt, for hendes skyld. 
Hvis jeg havde været alene tror jeg ikke jeg havde følt det 
præstationspres. Og det er jo også individuelle karakterer, og 
hvordan ville man ikke lige reagere, hvis det bliver forskel-
lige karakterer. Vi har snakket om at chancen er der, men at 
risikoen er lav, og vi husker hinanden på, at det vigtigste er, 
at få cand.mag.-titlen. For mig personligt har det sværeste 
også været mental udholdenhed. Man kan rende ind i en fø-
lelse af uoverkommelighed. Det har været som om jeg ikke 
kan proppe flere informationer ind i hjernen, og kan ikke få 
det ud så godt som tidligere, fordi jeg har været under uddan-
nelse i så mange år.”

Det er altså snarere reglen, end undtagelsen, at man kom-
mer ud for barrierer undervejs, der kan tage forskellige for-
mer. Barrierernes uundgåelighed kan derfor også være en 
trøst, idet de fleste specialeskrivere vil møde dem, uanset 
hvor de opstår.
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AT FINDE LØSNINGER OG UDVIKLE SIT PROJEKT
Alle vores specialeskrivere har heller ikke ladet sig over-
vinde af de ting, der har stået i vejen for dem. Arnas udfor-
dringer har fyldt meget i hendes specialeproces, idet hen-
des problemer netop opstod af ydre omstændigheder. Det 
er heldigvis sjældent at man skal tage stilling til så alvorlige 
og altoverskyggende udfordringer som covid-19-pande-
mien, og på den måde er Arnas situation helt særlig. Hun 
fortæller lidt om, hvordan hun har håndteret det, når så 
omfattende et problem dukker op: ”Jeg har skrevet sådan 
lidt hist og her hvor jeg har følt mig motiveret, og jeg er næ-
sten færdig med at indsamle data. Jeg har cirka 5-6 siders 
tekst, og den længste sammenhængende tekst er på 1,5 side. 
Jeg har bare lavet lidt hvor jeg har kunne magte det, og så 
skrive lidt og klippe det sammen, i stedet for ikke at skrive 
noget. Jeg har læst en masse og taget noter, for at lave noget 
der var lidt nemmere at gå til. Jeg har ordnet rigtig mange 
ting, og det har taget meget lang tid. Jeg er bagud ift. alle 
mine planer, også ift. at nå min nye plan efter jeg udskød. Jeg 
har sagt meget til mig selv at uanset hvad, er der rigtig me-
get i det her jeg ikke selv har kunne styre, og derfor skal jeg 
ikke lade det tage overhånd, og hvis det har gjort at jeg må 
udskyde ift. min forestilling, så er det også okay. Hvis der har 
været dage, hvor jeg ikke kan læse eller skrive noget, så er det 
ok bare at lukke computeren og gå fra det, og komme tilbage 
næste dag. Det med at tale med andre om det, og gøre det til 
en okay ting, når der er dage der ikke går godt.”

Selvom Kathrine også mødte nogle tidsmæssige udfor-
dringer i den tilgang hun valgte, fandt hun motivation i at 
arbejde når man arbejder, og holde fri, når man ikke kan 
arbejde, og fandt ligesom Arna ro i forskellige former for 
tekstproduktion: ”Det motiverede mig også til at fordybe 
mig med mit projekt, men alligevel kører man død i proces-
sen. Derfor var der nogle dage, hvor jeg troede at jeg skulle 
nå en masse, men havde sovet dårligt eller havde mistet mo-
tivationen, og så valgte jeg at sige til mig selv, at det var ok, 
og så lavede jeg noget andet. Det kan være et kontroversielt 
råd, men jeg synes man skal give sig selv det pusterum og lave 
noget andet, fordi man ikke kommer så langt med at sidde 
og have det dårligt. Et andet godt råd er at komme tidligt 
i gang med at skrive, fordi man så kan vende tilbage til det 
man har skrevet for at justere og skærpe det. Det gjorde at 
jeg kunne se det i lyset af det, der kom før og det der kom 
efter og derved sikre den røde tråd. Kom tidligt i gang med 
skrivningen, og tag ’writing is re-writing’ til dig. Man bliver 
hele tiden klogere når man skriver speciale, og det hjælper at 
tekstskrivningen som en dynamisk proces. Tænkeskrivning er 
jo også skrivning, ligesom dagbogsnotater eller hvad det nu 
kan være. Strukturen skal nok komme, men det er godt at få 
skrevet noget.”

Simon har også senere reflekteret over, at det er vigtigt at 
være opmærksom på, hvornår man starter og hvor lang tid 
man har til at skrive specialet. Da jeg spurgte til, hvilke råd 
Simon ville give kommende specialeskrivere, lægger han 
stor vægt på at være opmærksom på netop dette: ”Start 
gerne tidligt! Den fejl jeg ser allermest hos mig selv og andre, 
er at folk tror de er i bedre tid end de er. Tommelfingerreg-
len er, at alting tager 3 gange så lang tid du tror det tager. 
Udover det så tænk på hvor fedt er, at kunne få lov til at have 
en dårlig dag, fordi man har planlagt for det. Vi er alt alt alt 
for optimistiske. Vi er mennesker, og vi vil blive ramt af et el-
ler andet, for man kan næsten ikke undgå, at der sker noget 

uforudset, der gør man har brug for noget tid væk fra specia-
let. Det skal man planlægge, for der er intet mere dræbende, 
end at vide at man skal skrive selvom man ikke kan.”

Stine er også glad for, at have haft den proces, hun har, selv-
om der fulgte nogle udfordringer med. Hun har lært meget 
af den, og vil råde kommende specialeskrivere til at gøre sig 
de samme overvejelser, da det kan give en god og produktiv 
proces: ”Det kan godt være det er skræmmende at man skal 
skrive flere sider som to, men der er faktisk færre sider. Et 
generelt råd er jo at læse studieordningen på sit studie. Man 
kan fx finde ud af under øvelser til undervisning, hvilke andre 
studerende man kan arbejde godt sammen med, og som man 
klikker godt med. det kræver at man kender hinandens ar-
bejdsmetoder, før man beslutter sig for det, og hvis man er for 
ens, for så er der ingen grund til at være to. Husk at have dig 
selv med i forhold til, hvordan du arbejder bedst når du skri-
ver speciale. For mig har jeg bedst kunne komme i gang ved at 
sætte mig ned på Espresso House og gøre det hyggeligt. Lad 
være med at vælge et for svært emne, vælg noget interessant 
men ikke noget for komplekst. Det er virkelig også gavnligt at 
bruge din vejleder, for han eller hun vil så gerne hjælpe. Han 
kan få det uoverkommelige til at virke mere overkommeligt. 
Vores vejleder har beroliget under vores møder, og det har 
været rart. Det har også formået at få os til at tænke på, hvad 
han ville råde til, også når han ikke er der.”

AT HØRE OM PROCESSEN 
Når man hører om vores fire specialeskriveres oplevel-
ser, kan det både virke overvældende  og skræmmende, at 
skulle starte længe inden det officielle kick-off og at være 
forberedt på en nedtur eller tre undervejs. Men de har også 
vist os, at uanset hvad man kan møde, er der en vej gen-
nem det, som man med sig selv, sin vejleder og eventuelt 
specialemakker, kan få udarbejdet et færdigt projekt gen-
nem. Der er mange gode måder hvorpå man kan nærme sig 
et velskrevet speciale, og de fleste involverer ganske enkelt 
at gøre noget, der hvor man kan, om det så er at producere 
tekst, tage kontakt til sine informanter, eller at tage en ef-
termiddag fri for at puste ud. Det handler om at mærke ef-
ter og brænde for sit projekt, så man kan tage de beslutnin-
ger, der leder til et godt projekt. For så længe man hver dag 
går i gang med at komme videre i processen, én sætning, ét 
telefonopkald og ét vejledningsmøde ad gangen, står man 
til sidst med et færdigt sprogpsykologisk specialeprojekt.
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HVORDAN KAN JEG VÆRE MED?
Hvis du efter at have læst denne udgave af SPINDET ønsker  at bidrage, 

så er der flere måder du kan engagere dig på:

FANG OS HER:

Mail: spindet.ku@gmail.com
Facebook: @SPINDET

VIL DU VÆRE EN DEL AF REDAKTIONEN? 

Redaktionen på SPINDET er altid på udkig efter nye en-
gagerede medlemmer, der i fællesskab kan forme sprog-
psykologis flotteste tidsskrift. Der er brug for alle typer i 
redaktionen. Det er lige fra redaktører, korrekturlæsere og 
layoutere til dem, der kan spotte de gode historier og jagte 
dem. 

SPINDET giver dig erfaring med redaktionelle processer 
og frivilligt arbejde, og derudover skaber det rammen for 
et fagligt og socialt fællesskab med studiekammerater på 
tværs af årgange. 

Giv endelig lyd, hvis vi har fanget din interesse! 

ER DU INTERESSERET I AT UDGIVE NOGET I SPINDET? 

Har du en skribent gemt i maven, eller en god idé, en ek-
samensopgave, eller andet du gerne vil dele i et sprogpsy-
kologisk tidsskrift? Del din interesse og få din skrivetrang 
stillet hos SPINDET! 

Vi hører gerne fra dig, hvad enten du har lyst til at udgive 
en artikel, en anmeldelse eller omskrive et tidligere eksa-
mensprojekt. Hvis du allerede nu har kradset nogle idéer 
ned i din notesbog, så vil vi hellere end gerne være din 
sparringspartner. 

Skriv dine tanker og idéer til spindet.ku@gmail.com.
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